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Darbymetis prasideda 
Rugsėjo pradžią galima būtų pavadinti Naujais darby

mečio metais, nes šiuo laiku pasigirsta pirmieji skambučiai 
mokyklose, šaukiamos pirmos poatostoginės organizacijų 
sueigos, repeticijos, prasideda posėdžiavimai. 

D ARBYMETIS užverda, nutraukti darbai dėl atos
togų tęsiami toliau, atsiranda ir naujų sumanymų, 
žodžiu - veikla atgimsta visomis įmanomomis kryp

timis bei įvairiais būdais, kaip kam geriausiai tinka. Mūsų 
išeivijos lietuviškos veiklos tikslas, kaip vis kartojama, yra 
pastangos išlaikyti lietuvybę, užsibrėžimas bet kokiomis są
lygomis išlikti savimi, kitaip tariant jaustis esant lietuviais. 
Ir tasai jausmas turėtų būti pagrindinis variklis ką nors lie
tuviško veikti, pvz. - priklausyti lietuvių parapijoms, organi
zacijoms, šokti tautinius šokius, dainuoti lietuviškas dainas, 
atstovauti lietuviškai kultūrai gyvenamoje aplinkoje, aukoti 
bendriems religiniams bei tautiniams tikslams. Yra daug 
sričių, kuriose galima aktyviai reikštis, visada jausti lietuviš
kojo kelio žingsnius. O jeigu veikiančių sričių neužtenka, 
yra laisva galimybė kurti, steigti naujas, kurios galėtų labiau 
sudominti, pritraukti daugiau dalyvių, kad tik būtume drau
ge - vieni šalia kitų. Tasai buvimas drauge labai gelbsti lie
tuviškai veiklai palaikyti ir plėtoti. Bendrystės, draugystės, 
tie patys uždaviniai bei tikslai suriša žmones, ir taip darosi 
natūrali bendruomenė, kokia kaip šeima gali nesunkiai išsi
laikyti nelietuviškoje aplinkoje, tuo pačiu gali būti naudinga 
ir aplinkos visuomeninei bei kultūrinei gerovei kelti. Tokiu 
būdu susikuria nepamainoma, išliekanti vertybė ir mums, ir 
gyvenamajam kraštui. Kartais visai be reikalo klaidingai 
nusiteikiame manydami, kad visa, ką mes čia lietuviško vei
kiame, nedaug naudos patys iš to gauname, juolab gyvena
masis kraštas, prie kurio kultūros ir sistemos turime taikytis. 
Teigiamos veiklos pasekmė dažnai pamatoma laikui bėgant. 

V ISOSE mūsų lietuviškose veiklose ypatingas dėme
sys skiriamas lietuviškoms mokykloms, tiems moks
lo šeštadieniams, kurie egzistuoja tarsi kokie forma

lūs židiniai lietuvybei ugdyti. Tos mūsų mokyklėlės, tikriau
siai, ne vieną kartą atvykusius iš Lietuvos "išgąsdino", sukė
lė nusivylimo. Iškilo ne vieną kartą ir aštresnių kritikų, gir
di, kokios čia lietuviškos mokyklos, kuriose tik angliškai 
kalbama? Toji skaudi tiesa, deja, liudija tikrovę, kaip gyve
namoji aplinka ir kasdienės nelietuviškos mokyklos jau
nimą tuoj pat paveikia, ir joks mūsų uždarumas ir nuošir
džiausi norai nebegali niekaip atsispirti šitam poveikiui. 
Vargu ar šitą būklę įstengtų kas nors pakeisti? Jeigu ne, tai, 
atrodytų, belieka dvi išeitys: arba tokių savųjų mokyklėlių 
atsisakyti, arba mėginti daryti geriausia, kas įmanoma. Ei
name pastaruoju pasirinkimu, ir tai jau daugelį metų. Ko
kia šiandien būtų buvusi išeivija be lituanistinių mokyklų, 
sunku net įsivaizduoti. Praktiškai lietuvių kalba kaip susiži
nojimo ar pokalbių priemonė palaipsniui jaunuomenėje iš
stumiama. Tačiau tapatybė išliko apsigynusi, Bendruomenė 
neiširusi, kilmė visaip demonstruojama, domėjimasis Lietu
va didėja, nuo lietuviško gyvenimo nesitraukiama. Taigi, 
kad įstengiame būti neišsilakstę - tai laimėjimas, skatinan
tis be jokių abejonių tęsti toliau lituanistinio ugdymo veiklą, 
ieškant naujų metodų, kaip sėkmingiau telkti lietuviukus 
vienan būrin. O lietuvių kalbos išlaikymą, jos vartojimą ir 
pastangas, kad lietuvis su lietuviu turėtų kalbėti lietuviškai, 
reikėtų specialiai vertinti ir pavyzdžiu kelti. Pastangos šita 
kryptimi turėtų būti kasmet kaip nors pažymimos. Belieka 
linkėti s;eriausios sėkmės pradedant naujuosius mokslo 
metus. CS 
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Kryžius Lietuvos kankiniams atminti prie Kanados kankinių šventovės Midlande, ON, kur 
š.m. rugpjūčio 28 dieną, Dievo Gailestingumo metus pabrėžiant, būriai lietuvių maldininkų iš 
įvairių vietovių ėjo Kryžiaus kelią, meldėsi iškilmingose Mišiose, šį metinį renginį užbaig
dami Lietuvos himnu 

Visuomenės sąrangos 
Staigios permainos neduoda nieko gero 

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Nors F. Šalia pinas save laikė, kaip dabar 
sakoma, laisvuoju menininku, jo teiginiai tapo 
klasikinio psichologinio teatro K. Stanislavs
kio sistemos ašimi. 1918 m. bolševikų revoliu
cija ir patirta emigracija paskatino jį parašyti 
knygą Kaukė ir siela ir išdėstyti požiūrį į visuo
menę, tautą bei revoliucines permainas. F. Ša
liapino idėjos daug kuo primena klasikinio 
konservatyvizmo pradininko airio Edmund 
Burke (1729-1797) knygą Prancūzijos revoliu
cijos apmąstymai. Anot šių skirtingose epo
chose gyvenusių mąstytojų, visuomenė - tai 
ypatinga sutartis tarp mirusiųjų, gyvųjų ir dar 
negimusiųjų. Todėl, kuriant naują visuomenę, 
negalima atsisakyti senosios visuomenės są
rangos. 

Visuomenę galima pakeisti tik palaipsniui 

ir pasinaudojant ne filosofine mintimi, bet sa
vo ir kitų patirtimi. 

Kiekvienas į visuomenę yra įaustas tarsi į 
audinį, kurio ardymas gali sukelti tik kančias, 
todėl radikalios ir staigios permainos neduoda 
nieko gero, o ypač jeigu skatinamos maiš
tingųjų filosofų idėjų. Tokios ir panašios E. 
Burke ir F. Šaliapino idėjos daug kam pasirodė 
reakcingos. 

Vakarų socialistai ir liberalai, simpatizavę 
Sovietų Sąjungai, niekino šaliapiniškąjį požiū
rį į buvusią tėvynę, o amerikiečiai, tuo metu 
simpatizavę prancūzų revoliucionieriams, itin 
kritiškai pažvelgė į E. Burke darbą - šiuolaiki
nio konservatyvizmo kūrėjas susilaukė gar
saus Thom Paine atsako Žmogaus teisėse (Hu
man Rights, 1791). 

Nukelta į 3-ią psl. 
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Pasaulio jaunimo dienos 
Jaunieji piligrimai iš 

viso pasaulio rugpjūčio ant
rąją savaitę lankėsi Ispanijos 
vyskupijose ir kartu su vieti
nėmis bendruomenėmis rug
pjūčio 15 d. šventė Mergelės 
Marijos ėmimo į dangų iškil
mę, po to vyko į Madridą. 
Jaunimo iš užsienio buvo 
apie 130,000. Visų užsiregis
travusių skaičius (įskaitant ir 
ispanus) viršijo 520,000. 

Pasaulio jaunimo dienos 
Madride pradėtos prisime
nant palaimintąjį Joną Pau
lių 11. Jaunimas rugpjūčio 17 
ir 18 d.d. dalyvavo kateche
zėse 35 pasaulio kalbomis. 
Joms vadovavo 250 vyskupų. 
Katechezėms Lietuvos jau
nimui vadovavo Lietuvos ka
riuomenės ordinams vysk. 
Gintaras Grušas ir Vilniaus 
augziliaras vysk. Arūnas Po
niškai tis. Iš viso buvo apie 
750 jaunimą lydinčių vysku
pų ir 13,500 kunigų. Rug
pjūčio 20 vyko Susitaikinimo 
sakramento šventimas. 

Šv. Tėvas prie jaunimo 
prisijungė ketvirtadienį, rug
pjūčio 18. Tą vakarą Plaza 
de Cibeles aikštėje jis padė
kojo Pasaulio jaunimo dienų 
organizatoriams, įvairiomis 
kalbomis pasveikino susirin
kusius viso pasaulio katvali
kiško jaunimo atstovus. "Sios 
dienos jums tebūnie proga 
geriau pažinti Kristų ir įsiti
kinti, kad tik tvirtai juo rem
damiesi galite pasiekti tai, 
kas svarbiausia ir kilniausia. 
Jei statysite savo gyvenimus 
ant šios tvirtos uolos, ne tik 
jūsų gyvenimas bus tvirtas ir 
stabilus, bet taip pat padėsite 
nešti Kristaus šviesą savo 
bendraamžiams ir visai žmo
nijai, parodysite patikimą 
alternatyvą daugeliui žmo
nių, kuriems pagrindas iš
slydo iš po kojų, nes jie savo 
gyvenimą buvo bandę statytis 
ant smėlio." Ten pat penkta
dienio vakarą popiežius daly
vavo Kryžiaus kelyje. 

Daugiau nei milijonas 
jaunuolių iš Ispanijos, Eu
ropos ir kitų kontinentų daly
vavo pagrindiniuose baigia
muosiuose Pasaulio jaunimo 
dienų renginiuose - Madrido 
"Cuatro vientos" oro uoste 
vykusiame šeštadienio va
karo maldos budėjime ir už
darymo Mišiose sekmadie
nio rytą. Jų metu Šv. Tėvas 
suteikė jaunimui iškilmingą 
siuntimą būti Kristaus liudy
tojais šiuolaikiniame pasau
lyje. Ispanijos spauda tvirti
na, kad tai pats didžiausias 
katalikų susibūrimas per visą 
Ispanijos Bažnyčios istoriją. 
Prieš susitikimo Madride 
pradžią jau visi žinojo, kad 
kitas toks pasaulinis jaunimo 
susitikimas vyks 2013 m. Bra
zilijos Rio de J aneiro mieste. 

Šv. Tėvas savo pamoksle 
į jaunimą kreipėsi: "Brangus 
jaunime, leiskite man, Petro 
Įpėdiniui, jus paraginti stip
rinti šitą, iš apaštalų pavel
dėtą tikėjimą, ir statyti Kris
tų, Dievo Sūnų į jūsų gyveni
mo centrą. Leiskite jums taip 
pat priminti, kad tikėjimu 
sekti Kristų reiškia eiti su 
Juo bendrystėje su Bažnyčia. 
Neįmanoma sekti Kristaus 
vieniems. Kas pasiduoda pa
gundai eiti 'savais keliais' ar
ba tikėjimą išgyventi vado
vaudamasis šiandien visuo
menėj e vyraujančia indivi
dualistine mąstysena, tam 
gresia rizika niekados nesusi
tikti su Jėzumi Kristumi arba 
nusekti paskui netikrą jo at
vaizdą ... Pasauliui reikia jūsų 
tikėjimo liudijimo ... reikia 
Dievo. Ir jums skirta nepa
prasta užduotis būti Kristaus 
mokiniais ir misionieriais 
tose šalyse, kur daugybė jau
nų žmonių trokšta didesnių 
dalykų, savo širdyse skiria 
vietos tikrosioms vertybėms, 
nesileidžia sugundomi mela
gingais gyvenimo be Dievo 
pažadais." 

Lietuvos krikšto datos 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Lietuvos Laisvės kovotojų sąjungos leidi
nys Varpas 2006 m. rugsėjo mėn. pate~ė ska~
tytojams inžinieriaus Rimanto Kunčo-Zema1-
taičio iš JAV rašinį, nagrinėjantį Lietuvos 
krikšto klausimą. Autorius pamatuotai, istori
niais faktais argumentuotai Lietuvos krikšto 
datą nukelia nuo Jogailos prie Mindaugo 
krikšto datos. Tačiau ar ir šią datą turime lai
kyti Lietuvos krikšto data? Šis inžinieriaus 
straipsnis turėjo paskatinti susidomėti tikrąja 
Lietuvos krikšto data ar jo pradžia Lietuvos 
istorikus, Bažnyčios hierarchus, tūkstantme
čio minėjimo komisiją. 

Aktas, davęs progą paminėti Lietuvos var
dą istoriniuose šaltiniuose, buvo prieš tūks
tantmetį įvykęs Netimero krikštas (1009 m.). 
Taigi, Lietuvos vardo paminėjimas yra betar
piškai susijęs su krikštu, krikšto pasekmė. Mi
nint pasekmę, juolab privalėjome minėti prie
žastį - Lietuvos krikšto tūkstantmetį. Netime
ras nebuvo eilinis lietuvių tautos žmogus, o 
jos atstovas, kunigaikštis, kurį istoriniai šalti
niai jį vadina "karaliumi", pasikrikštijęs drau
ge su 300 karių. Netenka abejoti, kad tie kariai 
prie valdovo nebuvo eiliniai kareivėliai, o ka
ro vadai. Čia dera pastebėti, kad anuometinė
je Europoje karaliaus karūną teikdavo ne tik 
popiežius. Praėjus 242 metams po Netimero 
krikšto įvyko Mindaugo krikštas, po kurio, 
praėjus dar 2 metams, Lietuva antrąkart tapo 
jau popiežiaus karūnuota karalyste. Tautos 
virsmo krikščioniška šalimi, žinoma, negalima 
laikyti vienkartiniu aktu, įvykusiu per valdovų 
krikštą, o turime vertinti kaip šimtmečius tru
kusią evangelizacijos raidą. Tačiau apie tokios 
raidos pradžią, kaip ir tautos pirmą paminėji
mą istoriniuose šaltiniuose, privalome vertin
ti, jį įvardinti, minėti. 

1987 metais buvo minimas Lietuvos krikšto 
600 metų jubiliejus, nors iš tikrųjų tuomet 
sukako 978 metai nuo Netimero ir 735 metai 
nuo Mindaugo krikšto. Koks pagrindas buvo 
minėti Lietuvos krikšto 600 metų jubiliejų? 

Jubiliejinis Lietuvos krikšto 600 metų medalis 

Panašu, kaip teigia savo rašinyje R. Kun
čas-Žemaitaitis, kad 1387 metais neva įvykęs 
Lietuvos lenkiškas krikštas yra lenkų istoriko, 
vysk. Z. Olesnickio (įsakiusio pagrobti Vytau
to karūną) sekretoriaus J. Dlugošo fantazijos 
bei istorinės klastos ir mūsų laikų lenkų me
sianistų sukurpto spektaklio padarinys. J. 
Dlugošo XII tomų istorinė klastotė Lenkijos 
garbei, Historia Polonicae (Lenkijos istorija), 
dar vadinama Kronika, pasižymi ypatingu 
šmeižtu visai Gediminaičio karaliaus Jogailos 
šakai bei liguista neapykanta Lietuvos kara
lystei ir jos savarankiškumui. O modernizuo
toje Kronikoje atsirado pirmas istorijoje teigi
nys apie karaliaus Mindaugo ir Lietuvos at
simetimą nuo krikščionybės, kurio a1!torius -
lenkų "mokslininkas" L. Latkovskis. Sį teiginį 
pradėjo mėgdžioti ir Lietuvos istorikai. 

J. Dlugošas Vengrijos karaliaus Liudviko 
l iš Anžu dinastijos dukrai Jadvygai prikabino 
Lietuvos "krikštytojos" vardą. Neva 1387 m. 

balandžio 6 d. per Didįjį sekmadienį įvykęs tas 
krikštas. Dlugošo teigimu, " ... atėję krikštytis 
lietuviai buvo basi, apsivilkę išverstais kaili
niais, apžėlę, atrodė kaip laukiniai. Karalienė 
dalino jiems medvilninius drabužius, batus. 
Lietuviai, pirmą kartą pamatę šiuos apdarus, 
ėję į upę du tris kartus, kad juos gautų". Kad 
tuo metu Lietuvoje dar buvo užšalusios upės 
ir ežerai ir, kad vengrė Jadvyga Lietuvoje nei 
karto nebuvo, J. Dlugošo "istorijai" nesvarbu. 

Lietuvos krikštui Jogailos pastatyta 1387 m. 
Vilniaus katedra 

(Neveltui Lietuvos Atkuriamasis seimas 1990 
m. uždraudė įsileist į Lietuvą lenkiškus istori
nius darbus). Tučiau, lenkų veikėjams suklaidi
nus patį popiežių, lenkiško Lietuvos krikšto 
vaidinimas įvyko, nes 1986 m. moksliniame 
simpoziume, svarsčiusiame Lietuvos krikšto 
datos minėjimą, dalyvavo Liublino Katalikų 
universiteto ir Varšuvos profesoriai vietoje 
lietuvių, to laikotarpio žinovų. Čia dera pri
durti, kad panašiame svarstyme dėl Latvijos 
krikšto (900 metų jubiliejaus) dalyvavo akade
mikai latviai ir tik vienas kitatautis. 

Kalbėdami apie Lietuvos krikšto raidą, 
neturėtume pamiršti, kad Jogaila (iki vaini
kuojantis Lenkijos karaliumi) buvo Rytų krikš
čionių (ortodoksų) sektantas. 1386 m. vasario 
mėn. Jogaila buvo katalikiškai pakrikštytas 
Vladislovo vardu, vasario 18 d. vedė Jadvygą 
ir kovo 14 d. buvo karūnuotas Lenkijos kara
liumi. Dera pastebėti, kad, vykstant perša
mam lenkiškam Lietuvos krikštui, Vilniuje jau 
buvo 5 katalikiškos šventovės ir vienuolynas ir 
12 ortodoksų šventovių ir vienuolynas. Po 
Jadvygos mirties, 1422 m. stačiatikė Sofija 
Alšėniškė (Alšėnų kunigaikščio Algimantai
čio Andriaus duktė) priėmusi katalikybę, tapo 
ketvirtąja Jogailos žmona. Jogaila ir jo žmona 
Sofija (būsima šv. Kazimiero močiutė) tvirtino 
pakrikusią Lenkijos krikščionybę-katalikybę, 
pastaroji išvertė Sventąjį Raštą į lenkų kalbą, 
rėmė Bažnyčias ir labdaros įstaigas, įkūrė 
Krokuvoje bendrabutį Lietuvos studentams, 
ypatingai jais rūpinosi. Po jos mirties už nuo
pelnus platinant krikščionybę Lenkijoje jai 
nebuvo ne tik atsidėkota, bet dėtos pastangos 
istorinį faktą nustumti į užmarštį, paniekinti, 
atstatyti "lenko garbingą vardą". Tai ir darė 
lenkai, keldami Jogailos žmonos Jadvygos 
"šventumą", nepelnytai prisegę jai Lietuvos 
krikštytojos vardą. O 1997 m. popiežius Jonas 
Paulius 11 šeštąjį kartą oficialiai lankydamasis 
Lenkijoje, Krokuvoje Lenkijos karalienę 
Jadvygą paskelbė šventąja ... 

Ne turime pamiršti, k~d 1387 m. buvo 
pakrikštyta tik Aukštaitija, Zemaitiją 1413 m. 
krikštijo Vytautas kartu su Jogaila. 

Lietuvių tauta buvo iki jos paminėjimo 
istoriniuose šaltiniuose, ją buvus liudija išli
kusi seniausia turtinga kalba, kultūra, tradici
jos. Valstybės buvimą liudija karaliaus Ne
timero krikštas. Lietuvių tauta į krikščionybę 
atėjo, žinoma, ne iš karto, todėl tautos krikštą 
apibrėžti tam tikra data būtų neteisinga. Ta
čiau krikščionybės ar evangelizacijos pradžią, 
kurią randame istoriniuose šaltiniuose, minėti 
buvo prasminga, reikalinga. Taigi, 2009 metais 
turėjome minėti ne Lietuvos vardo paminė
jimo, o Lietuvos karalystės ir jos krikšto tūks
tantmetį. 



Baltijos kelio ir Juodojo 
kaspino diena Vašingtone, DC 

Juodojo kaspino ir Baltijos kelio dienos paminėjimo Vašingtone dalyviai 

Rugpjūčio 23 d. Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis pakvietė Baltijos 
valstybių ir Lenkijos ambasadų atstovus bei 
Vašingtono lietuvius prie ant Kapitolijaus 
kalvos stovinčio paminklo komunizmo au
koms atminti padėti vainikus, taip prisimenant 
Ribbentropo-Molotovo pakto slaptųjų proto
kolų pasekmes ir išreiškiant viltį, kad pana
šaus pobūdžio sandoriai Europoje daugiau 
nebepasikartos. Iškilmėje dalyvavo šiuo metu 
Vašingtone viešintis Lietuvos seimo pirminin
ko pavaduotojas Algis Čaplikas. 

Ž. Pavilionis paragino Ribbentropo-Mo
lotovo paktą išlaikyti bendroje tarptautinės 
bendruomenės atmintyje, pastebėdamas, kad 
bent JAV jis nėra plačiai žinomas. Ž. Pavilio
nis priminė Europos parlamento 2009 metais 
priimtą pranešimą dėl rugpjūčio 23 d. - Molo
tovo-Ribbentropo pakto pasirašymo dienos -
paskelbimo oficialia nacizmo ir komunizmo 
aukų atminimo diena visoje Europoje. "Stali
nizmo ir nacizmo režimų vykdyta agresija, t.y. 
masiniai trėmimai, žudymai ir pavergimas, 
priskiriami karo nusikaltimams ir nusikalti
mams žmonijai", - ambasadorius citavo parla
mento priimtą tekstą. Pasak ž. Pavilionio, tokį 
pranešimą galėtų priimti ir JAV kongresas. 

Iškilmėje iš k. Vašingtono lietuvių bendruo
menės pirmininkė D. Vidutis, Lietuvos seimo 
pirmininko pavaduotojas A. Čaplikas ir 
Lietuvos ambasadorius JAV Ž. Pavilionis 

na Lietuvai žymi ne tik tragišką datą, bet ir du 
vilties bei drąsos kupinus įvykius. 

Tuo tarpu Seimo pirmininko pavaduoto
jas A. Čaplikas pabrėžė, kad rugpjūčio 23 die-

"1987 m. rugpjūčio 23 d. mitingo prie 
Adomo Mickevičiaus paminklo Vilniuje daly
viai parodė, kad galime gyventi be baimės. 
Dar po dviejų metų be baimės jau gyveno visa 
tauta, susikabinusi rankomis į Baltijos kelią", 
- sakė A. Čaplikas. Inf. 

Visuomenės sąrangos 
Atkelta iš 1-o psl. 

Tačiau laikas atsijojo ver
tingiausias E. Burke ir F. Ša
liapino idėjas. Daugelis tuo
met jas kritikavusių, kaip vė
liau paaiškėjo, žiūrėjo į 
smulkmenas ir pražiopsojo 
pagrindinius dalykus. 

Pirmiausia, kad ne prag
matikai, bet idealistai - inte
lektualai kaupia, saugo ir per
duoda kitoms kartoms "tau
tos idėją". Maža tauta pasau
liui gali būti įdomi ir prisista
tyti ne politika ar ekonomika, 
bet kultūra. Materialus gyve
nimas laikinas, o kultūros pa
minklai ir juos sukūrusios as
menybės pasilieka. 

Lietuvos dvasinės idealio
sios vertybės kaip tautos laisvė 
ir orumas, žmonių atmintyje 
saugoma istorija ir gimtoji 
kalba, etnokultūra ir dorovi
niai įsitikinimai yra nesunaiki
namos. Kultūros dvasinės ver-

tybės, panašiai kaip ir nepa
lankiomis sąlygomis atsidūru
sios sporos, išgyvena negandų 
metą ir, praskaidrėjus aplin
kybėms, duoda vešlų ir gyvy
bingą rezultatą. "Aš prisaikdi
nu išeinančias kartas, aš pri
saikdinu ateinančias kartas, 
tarp kurių kaip amžinosios 
tvarkos didžioji grandinė sto
vime mes", - rašoma E. Burke 
Apmąstymuose. 

F. Saliapino transforma
cija iš abstrakčios stalininės 
"laisvės ir brolybės" į pavel
dėtas Vakarų demokratijos 
laisves parodė, kokias verty
bes pasirinko ir aistringai gy
nė vienas žymiausių XX š. me
nininkų, glaudžiai ir kūrybiš
kai bendradarbiavęs su nepri
klausomos Lietuvos valstybe 
ir jos kultūra. Gindamas laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvos vi
suomenę, F. Šaliapinas gynė 
ir šiuos principus, tuo pačiu 
nubrėždamas gaires kitokios 

tautiškos muzikinės-teatrinės 
kultūros raidai. 

Deja, šiandien profesio
nalioji Lietuvos muzikinė 
teatrinė kultūra kartais tampa 
komercine, begėdiškai mėgė
jiška iryra tolima šaliapiniška
jam idealui. Kipras Petraus
kas apsiverstų karste, išvydęs 
korupcinėse kronikose mini
mus kai kurių teatrų vadovus: 
juk tautos Valstybinis teatras 
turėtų būti aukščiau už asme
nines komercines ambicijas 
ar "grupės draugų" interesus. 
Kiekvienas, kas pasiryš griau
ti pastatą, tinkamą bendriems 
visuomenės tikslams, arba jį 
perstatyti, neturėdamas vizi
jos, privalo būti be galo atsar
gus: permaina ir reforma nėra 
tas pats ir "naujovė dažniau 
yra naikinantis gaisras nei pa
žangos deglas" rašė Edmun
das Burke Apmąstymuose. 

(Straipsnis sutrumpintas. 
Red.) 
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lld SAVAITE LIETlIVOJE 
Juodojo kaspino diena 

Lietuvoje rugpjūčio 23 
d. buvo paminėta Juodojo 
kaspino diena ir 22-osios 
Baltijos kelio metinės. Savi
valdybėse vyko šioms da
toms paminėti skirti rengi
niai. Kaune minėjimas prasi
dėjo Mišiomis Arkangelo 
Mykolo (Įgulos) šventovėje, 
taip pat vyko Vytauto Di
džiojo karo muziejaus kari
liono varpų muzikos koncer
tas, o per pietus - minėjimas 
Vytauto Didžiojo karo mu
ziejaus sodelyje. 

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė ta proga priminė, 
kad Baltijos kelias - mūsų 
laisvės kelias. "Tai žmonių 
širdyse pabudęs tikėjimas 
tautų nepriklausomybe ir 
atgimimu, tai mūsų vienybės 
ir vilties išaukštinimas". Sei
mo pirmininkė Irena Degu
tienė pabrėžė, kad Baltijos 
kelias buvo Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos žmonių trium
fo valanda kelyje į nepri
klausomybę. 

Prezidentė Vokietijoje 
Lietuvos prezidentė Da

lia Grybauskaitė, su darbo 
vizitu rugpjūčio 24 d. viešinti 
Vokietijoje, dalyvavo iškil
mėje Magdeburgo kated
roje, kur Vokietijos kanc
lerei Angelai Merkei už nuo
pelnus vienijant Europą bu
vo įteiktas Imperatoriaus 
Otono Didžiojo apdovanoji
mas. Prezidentė skaitė pa
grindinę sveikinimo kalbą. 
Susitikime su kanclere D. 
Grybauskaitė išsakė Lietu
vos nuogąstavimus dėl pla
nuojamų atominių elektri
nių kaimynystėje saugumo ir 
"diskriminacijos" skirstant 
Europos sąjungos (ES) lėšas. 
Jos teigimu, su A. Merkei 
aptartos ir būsimos derybos 
dėl naujos ES finansinės 
perspektyvos. 

Lietuva sieks, kad būtų 
permainų žemės ūkio poli
tikoje, nes dabar Lietuvos 
ūkininkai gauna mažesnes 
išmokas nei senųjų ES narių 
piliečiai. Lietuvos vadovės 
teigimu, skirstant būsimojo 
ES biudžeto lėšas Lietuvai 
bus svarbu užsitikrinti para
mą energetikos jungčių pro
jektams, kurie padėtų kuriant 
bendrą energetinę rinką. 

Padėkota Lietuvai 
NATO tarptautinių sau

gumo paramos pajėgų Afga
nistane vadas generolas 
John Allen ir NATO Moky
mo misijos Afganistane va
das generolas leitenantas 
William Caldwell laiške Lie
tuvos kariuomenės vadui 
gen. leitenantui Arvydui Po
ciui padėkojo Lietuvai už 
dalyvavimą mokant Afganis
tane karius, policininkus ir 
sraigtasparnių pilotus. Jame 
pabrėžta, jog Lietuvos indė
lis - labai svarbus siekiant 
misijos Afganistane sėkmės. 

W. Caldwell teigimu, išmok
tos sovietų okupacijos pa
mokos ir operacijoje daly
vaujančių šalių pastangos 
padėjo NATO mokymo mi
sijai pritaikyti naują požiūrį, 
paremtą komandiniu darbu 
ir skaidrumu. 

Įvairiuose Afganistano 
regionuose iš viso tarnauja 
apie 250 Lietuvos karių. Di
džioji dalis misiją atlieka Lie
tuvos vadovaujamoje Goro 
provincijos atkūrimo grupėje. 

Rudens sesija 
Per seimo rudens sesiją, 

kuri prasidės rugsėjo 10 d., 
daugiausia dėmesio bus ski
riama kitų metų valstybės 
biudžetui, planuojamai sta
tyti atominei elektrinei ir ši
lumos ūkiui. Vyriausybė rug
pjūčio 24 d. pranešė, kadru
dens sesijai teikia 276 įsta
tymų projektus.Tėvynės są
jungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų frakcijos seniū
nas Jurgis Razma mano, jog 
artėjantys rinkimai turės įta
kos seimo darbui. 

Seimo opozicijos vado
vas "darbietis" Vytautas 
Gapšys teigia, kad aktualiau
sia tema rudenį bus šildymo 
kainos. Jo manymu, seimas 
daug dėmesio turi skirti ir 
ekonominiams klausimams, 
skatinti žmonių užimtumą. 
Tarp svarbiausių naujosios 
seimo sesijos darbų kiti par
lamentarai mini "Sodros" 
reformą, valstybės biudžeto 
priėmimą. Liberalai sieks, 
kad vyriausybė pateiktų pro
gramą, kaip turėtų būti ska
tinamas verslas ir mažinami 
apribojimai jam. 

Netinkami Įstatymai 
BNS žiniomis, Europos 

komisija (EK) nustatė, kad 
Lietuva yra viena iš ES šalių 
narių, kurios nevisiškai ar 
netinkamai perkėlė į savo 
įstatymus Laisvo asmenų 
judėjimo direktyvą. EK iš
siuntė šalims pareiškimus 
dėl direktyvos neatitikimo ir 
šiuo metu laukia atsakymo. 
Prieš Lietuvą, kaip ir prieš 
kitas devynias šalis, šiemet 
kovo-birželio mėnesiais pra
dėtas pažeidimo tyrimas. EK 
ragina Lietuvą pakeisti di
rektyvos neatitinkantį užsie
niečių teisinę padėtį tvar
kantį įstatymą, sakė Komisi
jos atstovybės Lietuvoje at
stovas Giedrius Sudikas. 

Viena iš problemų - kad 
Lietuvos įstatyme neįtvirtin
tas proporcionalumo (nedis
kriminavimo) principas iš
siunčiant kitus ES piliečius 
bei tai, kad kiekvieno išsiun
čiamo ES piliečio atvejis turi 
būti traktuojamas individua
liai. Lietuva taip pat kritikos 
sulaukė įstatyme nenurody
dama, jog laisvas judėjimas 
sveikatos atžvilgiu gali būti 
apribotas pagal Pasaulio 
sveikatos organizacijos (PSO) 
pateiktą ligų sąrašą. RSJ 
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Tarnyboje - nepriklausomos Lietuvos karininkai 

Lietuvos Generolo Jono žemaičio karinėje akademijoje parengta pirmoji Nepriklausomos Lietuvos karininkų laida. Hkilmhe Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė, akademijos vadovai ir svečiai pasveikino 4S akademijos absolventus ir 2 kariūnus, baigusius JAV jūrų karinių pajėgų akademiją, gavusius šį 
garbingą ir daug įpareigojantį karinį laipsnį. Delinėje - Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė suteikia garbingą laipsnį akademijos absolventams 

Ntr. D.ž. G. Barysaitės iš LR seimo tinklalapio 

Prof. Vytauto Landsbergio 
apdovanojimai 

Atnaujintas prof. Vytauto 
Landsbergio internetinis pus
lapis www.landsbergis.lt. Ja
me galima užsiregistruoti ir 
gauti naujienlaiškius, visus 
naujausius jo straipsnius, in
terviu ir kitą informaciją, -
praneša Liepa Rimk:evičienė, 
EP nario V. Landsbergio pa
dėjėja. 

Įdomu. Turp kitos pusla
pyje esančios medžiagos įspū
dingai atrodo prof. V. Lands
bergio apdovanojimai ir kiti 
įvertinimai: už visuomeninę
politinę veiklą jam 1991 m. 
paskirtos Norvegų Tu.utos tai
kos, Prancūzijos Fondation 
du Future premijos, Didžio
sios Britanijos Tarptautinio 
laisvės fondo apdovanojimas, 
Lenkijos skautų sąjungos gar
bės kryžius. 1992 m. jis gavo 
Vokietijos Hermann-Ehlers-

Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 
kriminologė 

žodis žudo - žodis gydo. 
Visuotinai žinoma tiesa, kurią 
dažnai įgyvendiname ir "šven
tai pameluodami", ar never
tai pagirdami (komplimentu), 
su geranorišku tikslu - pagel
bėti. Bet ir be gelbėjimo, o su 
viltimi į ateitį mes net sveiki
namės ir atsisveikiname gero 

Preis, Estijos Respubikos me
dalį už nuopelnus, o 1994 m. 
- Katalonijos Kultūros Fondo 
9-ąją tarptautinę Ramon Uull 
premiją. 1995 m. V. Lands
bergis tapo Vokietijos šaulių 
Šv. Sebastijono ordino kava
lieriumi. 1997 m. apdovano
tas Prancūzijos Garbės Le
giono 11 laipsnio ordinu. 1998 
m. jis gavo Italijos Vibo Va
lentia "Liudijimo" premiją už 
įnašą į Lietuvos išsilaisvinimą 
ir buvo apdovanotas Lietuvos 
Vytauto Didžiojo pirmo laips
nio ordinu bei Norvegijos Ka
rališkojo ordino "Už nuopel
nus" Didžiuoju kryžiumi. 

1999 m. Vytautas Lands
bergis apdovanotas Lenkijos 
Respublikos Didžiojo Kry
žiaus ordinu, UNESCO me
daliu už indėlį demokratijos 
plėtojime bei kovoje už žmo-

v 

gaus teises, Maltos ordino 
Nuopelnų ordino Didžiuoju 
kryžiumi, Graikijos Garbės 
ordino Didžiuoju Kryžiumi, 
Komunizmo aukų memorialo 
fondo Ilumano-Reagano Lais
vės apdovanojimu, 2000 m. -
Frankofonijos Plejados or
dinu (Prancūzija), 2001 m. -
1lijų Zvaigždžių (2 laipsnio) 
ordinu (Latvija), 2002 m. -
Marijos žemės kryžiaus pir
mojo laipsnio ordinu (Estija), 
2003 m. - Vytauto Didžiojo 
ordinu su aukso grandine ir 
Vokietijos Saksonijos žemės 
parlamento Konstituciniu 
medaliu. 2004 m. jam paskirta 
JAV Lietuvių fondo Dr. An
tano Razmos vardo Visuo
meninė premija. 2005 m. Eu
ropos Liaudies partijos - Eu
ropos demokratų grupė Eu
ropos Parlamente apdovano-

Zodžio galia 
vieni kitiems linkėdami (laba 
diena, viso gero), žadėdami 
(iki greito) ar net įspėdami 
(atsargiai, gero kelio) ... Žino
me, kad žodis tampa kūnu, 
t.y. materializuojasi. 

Tuigi, tuos gerus žodžius 
sakome raiškiai, aiškiai ir lė
tai. Netgi tyčia pratęsdami tą 
gerumą. Maža to - dar juos 
surimuojant, į eilėraščių pos
mus sudėliojant ir, dar geriau, 
su melodija juos išdainuojant. 
Tuip susikūrė gerumo dainos, 
giesmės ir himnai, oratorijos, 
simfonijos ir operos. 

Geriems žodžiams išsaky
ti arba jų pasiklausyti žmonės 
renkasi draugėn į teatrų sales, 
maldos namus, i mitingus ar 
dainų šventes. Sugrįžta iš to
kių susibūrimų su atlėgusia 
širdimi, pakylėta siela, ir dar 

ilgai gerumo dvasia skaidrina 
mintis, lygina rūpesčių raukš
les ir spindi akyse. Gerumo 
niekad nebūna per daug. Tu
dėl motinėlės jau nuo lopšio 
dainuoja, darželiuose eilėraš
čius deklamuoja, mokyklose -
žodelius raidelėmis rikiuoja, 
o suaugę - juos rašo ir vieni 
kitiems dovanoja. Svarbiau
sia, kad gerus žodžius lydi geri 
darbai. Deja, yra žodžių, ku
rie žudo. 

Smerkiantys, žeminantys, 
peikiantys, koliojantys ar net 
keikiantys, o ir jie materiali
zuojasi... Ir ne vien raštuose 
išlikę - "Prakeikti lobiai", 
"Prakeikti vienuoliai", pra
keikta karta, tauta ar net visas 
amžius ... Labai retai prakeiks
mo žodžiai užrašomi. O, jei 
užrašomi, tai tokia knyga la-

jo V. Landsbergį Roberto 
Schumano medaliu. Už ilga
metę veiklą skatinant dialogą 
Europoje 2007 m. V. Lands
bergis apdovanotas Kario IV 
Europos medaliu, o 2008 m. 
Orange-Nasau riterio di
džiuoju kryžiumi (Nyder
landai). 

1991 m. V. Landsbergis 
tapo Čikagos Lojolos univer
siteto teisės garbės daktaru, o 
1992 m. - Lietuvos Vytauto 
Didžiojo universiteto Kaune 
filosofijos garbės daktaru ir 
Ogdeno (JAV) Weberio uni
versiteto humanitarinių moks
lų daktaru. 1992 m. jis nomi
nuojamas Yale universiteto 
teisės daktaru, tačiau dėl vals
tybinės svarbos reikalų nega
lėjo nuvykti į suteikimo cere
moniją. 

1997 m. V. Landsbergis 

bai slepiama. O jei prakeiks
mas ir surimuojamas (" ... bū
kit, budeliai, prakeikti, už ne
kaltą kraują! Tu per.kūnas, jus 
prakeikti, nuo žemelės rau
j a!"), tai tik labai plačiame 
paaiškinimų kontekste (pvz., 
poema apie Čičinską), kad su 
prakeiksmu pražūtų ir visos 
blogos pasekmės ... 

Su blogu žodžiu reikia bū
ti ypač atsargiam. 'lbdėl vietoj 
jų buvo sugalvota daug pa
kaitalų, kad nepaleistų blogo 
žodžio kaip žvirblio iš burnos, 
ir, kad piktu jaučiu jis nesu
grįžtų ... Todėl vietoj velnio 
(aiškiai visų prakeikto praga
rinio), sakome - nelabasis 
(negeras). Vietoj raganos -
uošvė, vietoj budelio - kirvio 
kotas. Tuip blogo žodžio pa
kaitalas lyg ir tampa eiliniu 
žodžiu, nors mintyse visi su
prantame visai ką kitą. 

Šitokį išmintingą keiks
mažodžių nukenksminimą, 

Prof. Vytautas Landsbergis 

tapo Klaipėdos universiteto 
garbės daktaru bei Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademijos 
akademiku, 1998 m. - Vil
niaus Gedimino Technikos 
universiteto garbės nariu, 
2000 m. Lietuvos Tuisės aka
demijos ir Helsinkio univer
siteto garbės daktaru, Kardifo 
universiteto (JK) garbės nariu 
ir kt. TSŽ 

deja, galima pritaikyti ir di
džiausiam blogiui pridengti ir 
už gėrį jį pateikti! 

Antai, narkomanijos vie
ną rūšj (kvaišinimąsi kanapėm 
ar aguonom) pakeitus kitu 
kvaišalu (pvz., metadonu) ir 
pavadinus tokį kvaišinimąsi -
terapija, o metadoną-pakai
tine rūšimi, gauname iš bėdų 
bėdos jau naują ir pažangų 
gydymo būdą nuo narkomani
jos, vadinamą "pakaitine tera
pija"! 

Ir nesvarbu, kad šiuo at
veju visai netinka patarlė "ky
lis-k.yliu'', kad nuo šios "tera
pijos" metodonu 5 kartus pa
daugėja narkomanų, kad nuo 
jos 30% "besigydančiųjų" 
miršta, - suinteresuotoji SAM 
visais keliai pramušinėja šio 
būdo įteisinimą! 

Iškart atsimename, - nar
komafija pasaulyje pati galin
giausia, turtingiausia ir krimi
nogeniškiausia. 

• 7auta, pamiršusi savo praeitį, yra be ateitiu. (J. Basanavičius) • Nežinia, kokį kelią mutisime-sunkų ar~ svarbu, 1co1cius p«Jm1cus paliksime žemėfe išeidami. 
(Partizanas Antanas Kraujelis-Siaubūnas) • Darbaa, be kitų gerą aa_,.biq, turi dar ir lią: tnunpina tlienaJJ ir prailgina gyvenimą. (Diderot) • 1b ,,.,H savo lfYllDd
mo Mi prailginti, Mi praplatinti, bet tik pagilinti. (R Foch) • •Oda ilmintingo žmogaua surasti ilmintingą žmogų. (Diogenas) • Didingas vadovas yra ne tas, kuris 
.stengiasi kitus pasigkmili savo tamybon, o tas, kuria iu"ko būdų, kaip tarnauti lcitian.r. (Oswald Sanders). 



Šiemetiniai ŽOiinės atlaidai Krekenavos Švl. Mergelės Marijos ėmimo į dangą šventovėje 
Ntr. R. Stundžienės 

Apginkime lenkakalbius 
nuo melo 

'Ięsinys iš 32-33 nr. 

AKAD. PROF. HABIL. 
DR. ZIGMAS ZINKEVIČIUS, 

Vilnius 

Tokį reikalavimą lenkai 
pateisina tuo, kad esą jie 
Punsko lietuviams leidžia ša
lia lenkiškų pavadinimų vie
nur kitur iškabose įrašyti ir 
kaimo lietuvišką pavadinimą. 
Bet tai nevykęs pasiteisini
mas. Juk tiek Vilnijoje, tiek ir 
Punsko apylinkėse lietuviški 
gyvenviečių pavadinimai yra 
pirmykščiai, tikrieji, o lenkiš
kieji - tai tik lietuviškų pava
dinimų sulenkintos, taigi iš
kraipytos formos. Tui rodo, 
kad ir šie keli pavyzdžiai: pa
vadinimus Antakalnis (plg. 
sen. lie. anta "ant" + kalnas), 
Paneriai (pa- +Neris). Punsko 
apylinkių Vulugiriai (girios vi
durys) pavertė niekuo nereiš
kiančiais ir lenkų kalboje vie
nišais pavadinimais Antoko~ 
Ponary, Widugiery. Lenkakal
biai gyventojai yra pripratę 
prie sulenkintų pavadinimų ir 
net neįtaria juos esant pir
mykščių originalų lietuviškų 
pavadinimų iškraipymais. 

Ką lenkai šiandien pasa
kytų, jeigu lietuviai praeityje 
būtų okupavę Lenkijos sosti
nę Krokuvą, ten sulietuvinę 
lenkiškus pavadinimus ir po 
to "kilniai" sutiktų, kad lenkai 
vienur kitur iškabose įrašytų 
savuosius tikruosius pavadini
mus? Lietuvių ir lenkų nesu
tarimai tęsiasi jau daugiau 
negu 600 metų, nuo pat kara
liaus Jogailos laikų. Vadina
masis abiejų tautų "broliavi
masis" visais laikais reiškėsi 
tik tarp perėjusių prie lenkų 
kalbos ir ilgainiui sulenkėju
sių lietuvių ir tikrųjų lenkų. 
Nesulenkėję lietuviai kiek 
įstengdami vengė tokio pra
žūtingo "broliavimosi". "Bro-

tiško" sugyvenimo rezultatai 
aiškiai matomi: Lenkija pasi
glemžė didžiąją Lietuvos se
nosios valstybės dalį, kelerio
pai padidino savąją valstybę, 
o Lietuva atitinkamai kaskart 
vis mažėjo. Kartu išaugo ir 
lenkų tauta, o lietuvių tauta 
visai sunyko. Tukiam, "brolia
vimuisi" galą padarė lietuvių 
tautinis atgimjmas XIX š. ant
rojoje pusėje - XX š. pradžio
je ir tautinės lietuvių valsty
bės sukūrimas. Tučiau jų reci
dyvas abiejų tautų bei valsty
bių santykiuose prasiveržia ir 
mūsų dienomis. 

Siekdami polonizacinių 
tikslų Vilnijos lenkų pseudo
patriotai griebiasi melo. Jie 
Vilnijos lenkakalbiams gyven
tojams dar neseniai tvirtino: 
tu žyli Polaki od wiekow "čia 
nuo amžių gyveno lenkai". 
Žinoma, tokiame tvirtinime 
yra ne daugiau tiesos, negu, 
sakysime, kvailuose sampro
tavimuose Geigu tokių būtų), 
jog Krokuvoje autochtonai 
buvę lietuviai, o ne lenkai. La
biau išprusę lenkai greit įsi
tikino minėto tvirtinimo 
absurdiškumu. Tuda imta įro
dinėti, kaip tariami jų protė
viai lenkai atsikėlė į Lietuvą: 
esą buvusi masinė jų migra
cija (tokios iš tikrųjų niekada 
nebuvo), savo protėvius ėmė 
kildinti iš belaisvių (maža gar
bė!), kurių iš tiesų daug parsi
~vo karingi senieji lietu
viai. Žodžiu, iš kailio nėrėsi 
siekdami jrodyti savo lenkiš
ką, bet ne lietuvišką (kuri iš 
tikrųjų yra akivaizdi) kilmę. 
Nenori būti palikuoniais tų 
garbingų žmonių, kurie sukū
rė galingą valstybę, savo dy
džiu kelis kartus pranokusią 
tuometinę Lenkiją, ir apgynė 
Europą nuo mongolų antplū
džio. Nesididžiuoja garbingu 
istoriniu paveldu, kaip darė 
Adomas Mickevičius ir keli 

lenkiškai rašę senosios Lie
tuvos valstybės piliečiai - Lie
tuvos patriotai. 

Dabartiniams pseudopa
triotams nė motais, kad Vil
nius ir Vilnija per visą savo il
gaamžę istoriją Lenkijos dali
mi tebuvo tik mažiau negu du 
dešimtmečius. To jiems už
tenka šį kraštą paskelbti esan
tį lenkišku. Meluojama, kad 
dabar Lietuvoje slopinamas 
lenkiškas švietimas, nors iš 
tikrųjų jis niekur pasaulyje už 
Lenkijos ribų nėra pasiekęs 
tokio aukšto lygio kaip Lietu
voj e: valstybės lėšomis išlai
koma 120 lenkiškų mokyklų 
(niekur taip pasaulyje nėra), 
veikia lenkiškas universitetas 
(!),labai gausi lenkiška spau
da. Veidmainiškai nurodinė
jama lietuviams kaip sektiną 
pavyzdį darnius suomių ir šve
dų santykius, "užmirštama" 
tai, kad praeityje švedai vyra
vo Suomijoje (kaip lenkai Lie
tuvoj e), bet suomiams su
brandinus poreikį kurti savo 
nepriklausomą valstybę, šve
dai suomių siekius pozityviai 
įvertino, juos suprato ir visa
pusiškai rėmė, priešingai ne
gu darė lenkai, kurie, atvirkš
čiai, pradėjo karą prieš Lietu
vą ir okupavo jos sostinę su 
trečdaliu Lietuvos respubli
kos teritorijos. Tuigi turime 
dvi visiškai skirtingas santykių 
rūšis. 

Lenkai piktam išnaudoja 
lietuvių nepilnavertiškumo 
kompleksą, sukeltą žiaurios 
sovietinės okupacijos, kuris 
ryškus net valstybės vyrų elge
syje, kuomet šie, stipresniojo 
išbarti, tuoj puola atsiprašinė
ti. Jausdamiesi daug stipresni, 
lenkai verčia mūsų valstybės 
vyrus priimti sau palankius 
nutarimus, daryti neįvykdo
mus pažadus ir pan. 

Nukelta j 14-tą psl. 

2011.VIII.30 Nr. 34-35 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5 

__ ...... , KANADOS ĮVYKIAI ... , -

ĮžymaUS politiko netektis 
Kanados visuomenė at

sisveikino su Jack Layton, il
gamečiu NDP vadovu, o nuo 
šių metų pavasario oficialiu 
opozicijos vadovu valstybės 
parlamente. Politikas, sulau
kęs 61 m., mirė nuo vėžio li
gos rugpjūčio 22 d., palikęs 

Jack Layton, NDP vadovas 
(1950-2011) 

atsisveikinimo laišką parti
jos draugams, visiems kana
diečiams. Konservatorių vy
riausybės pasiūlymu, buvo 
surengtos iškilmingos valsty
binės J. Layton laidotuvės, 
suteikta proga visuomenei ir 
politikams Turonte bei Ota
voje atsisveikinti su populia
riausiu paskutinių dešimt
mečių politiku. IškiJmingos 
valstybinės laidotuvės pa
prastai rengiamos vyriausy
bės vadovams ir labai nusi
pelniusiems Kanadai asme
nims. J ack Layton politinė 
veikla paliko ryškų pėdsaką 
Kanados visuomenės istori
joje. Jack Layton per savo 
įvairios politinės veiklos de
šimtmečius vietinės reikš
mės partiją išugdė iki bend
ravalstybinės, palikdamas 
NDP pačioje didžiausioje jos 
pripažinimo viršūnėje - par
lamentinėje opozicijoje. Jack 
Layton, kilęs iš senos Kana
dos politikų dinastijos, pelnė 
kanadiečių pagarbą už nuo
latinius bekompromisinius 
socialinio teisingumo, visuo
menės lygiateisiškumo ir vi
sokeriopo pakantumo sie
kius; jis populiarių knygų au
torius, buvęs Toronto, York, 
Ryerson universitetų dėsfytojas. 

Ministeris pirmininkas 
S. Harper lankėsi tolimojoje 
Arktyje, Resolute gyvenvie
tėje. Thn prieš savaitę, nukri
tus keleiviniam lėktuvui, žu
vo 12 žmonių. Valstybės va
dovas susitiko su tolimos 
Šiaurės miestelio gyvento
jais, išreiškė užuojautą dėl 
artimųjų ir poros šiaurės ty
rinėtojų žūties. Jis taip pat susi
tiko su kariais, kurie tuo metu 
dalyvavo karinėse paieškų ir 
gelbėjimo darbų pratybose. 

Kanados ginkluotųjų pa
jėgų vadovybė nori prisidėti 
mažinant valstybės skolą, 
taupiau naudojant lėšas. Dar 
prieš metus sudaryta darbo 
grupė paskelbė, kaip taupyti 
valstybės gynybai skiriamas 
lėšas, nesilpinant jos gyny
bos galių. Lt. generolo And
rew Leslie vadovaujama gru
pė pripažįsta, kad dabartinis 
armijos personalas yra per 

didelis ir ne visada veiksmin
gai panaudojamas. Dabar 
Kanados ginkluotųjų pajėgų 
visi padaliniai turi 141,744 
darbuotojus: 67,851 nuolati
nės tarnybos natj, 35,000 at
sarginių ir 29,000 civilių tar
nautojų. Tui 40% daugiau 
nei būta 2004 m. Ypač gausi 
armijos konsultantų ir darbų 
vykdytojų grupė: joje per 
5,000 žmonių, kuriems išlei
džiama $2, 7 bln. Darbo gru
pės siūlymu, reikia mažinti 
administracijos tarnautojų, pa
galbinių tarnybų narių skai
čių. Tik pertvarkius Gink
luotųjų pajėgų apimtį ir 
veiklą galima iki 2027-28 
metų metinį armijos biu
džetą sumažinti iki $30 bln. 

Tokiais pat taupumo su
metimais Kanada atsisako 
dalyvauti Turptautinėje pa
rodoje Pietų Korėjoje (EX
P0-2012). Apie tai parodos 
organizatoriams Pietų Korė
jos vyriausybei pranešė kon
servatorių vyriausybės atsto
vas. Tukį pat pranešimą pa
rodos rengėjams nusiuntė ir 
Graikijos vyriausybė, turinti 
ekonominių ir finansinių 
sunkumų.Kanados verslo ir 
kultūros visuomenė nepa
tenkinta tokiu vyriausybės 
sprendimu, nes, jų nuomo
ne, atsisakoma puikios gali
mybės tarptautinei visuome
nei parodyti verslo ir preky
bos galimybes. 

Kanados vyriausybė Si
riją įrašė į sąrašą valstybių, 
kurioms taikomi kokie nors 
ekonominiai apribojimai. 
Pagal tarptautinį susitarimą 
Sirijai už fizinį susidorojimą 
su opozicija, kitoms valsty
bėms už kitokius tarptauti
nio sambūvio pažeidimus, 
demokratijos principų nesi
laikymą. Sirija -18-ta vals
tybė šiame sąraše. Anksčiau 
ekonominių ryšių apriboji
mai paskelbti Gudijai, Bir
mai, Egiptui, Iranui, Irakui, 
Libanui, Liberijai, Šiaurės 
Korėjai, Siera Leonei, So
maliui, Sudanui, Tunisui, Zi
mambvei, Dramblio Kaulo 
Kranto, Eritrėjos, Kongo val
stybėms. Pagal JTO nuosta
tus dar griežtesni ribojimai 
taikomi tarptautiniu teroriz
mu įtariamoms grupėms. 
~Kanada rugpjūčio 

23 dienos vidurdienį juto ne
įprastus žemės virpesius, pa
statų drebėjimą. Gana stip
rus 5.8 balų žemės drebėjimas 
Mineral, VĄ buvo jaučiamas 
ne tik Niujorko, Filadelfijos, 
Vašingtono, DC, apylinkėse, 
bet ir rytinėse Kanados pro
vincijose. JAV geologinės tar
nybos tyrimai parodė, kad 
smūgio centras buvo gana gi
liai - 6 km po ištisine žemės 
danga. Būtent tokios kilmės 
smūgių virpesiai nukeliauja 
toliau. Juos jautė Sudbwy, N. 
Brunswick, Wmdsor, Frede
ricton gyventojai. žmonių au
kų nėra SK 
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Anapilio žinios 
• Rugpjūčio 28, sekmadie-

nį, Kanados lietuvių katalikų 
centro organizuotose metinėse 
lietuvių pamaldose Midlande 
gražiai giedojo mūsų parapijos 
choras, vadovaujamas muz. Da
rijaus Špakausko. Mišiose, prie 
šventovėje pastatyto iš Vilniaus 
atgabento Gailestingojo Jėzaus 
paveikslo, pritaikytą pamokslą 
Dievo Gailestingumo metams 
pasakė mūsų klebonas kun. Vy
tautas Staškevičius. 

• Rugpjūčio 26, penktadie
nį, miręs buvęs mūsų Toronto 
arkivyskupas kardinolas Aloy
zas Ambrozič, 81 m. amžiaus, 
pašarvotas Šv. Mykolo kated
roje. Laidotuvių Mišios kated
roje bus rugpjūčio 31, šį trečia
dienį, 10.30 v.r. 

• Rugsėjo 2 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną Lietuvos kankinių švento
vėje Mišios !ms ir 3 v.p.p., už
baigiamos Sventąja Valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo. Tą 
valandą visi skatinami privačiai 
pasimelsti, kad tarp mūsų jau
nimo vėl atsirastų pasirenkan
čių dvasinio pašaukimo kelią. 

• Rugsėjo 11, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių šventovės 
choras grįžta iš vasaros atosto
gų ir jau giedos tą sekmadienį 
per Mišias. Kviečiami nauji 
choristai įsijungti į šio choro ei
les ir registruotis pas choro pir
mininką Rimą Paulionį tel. 
(416) 249-1305. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kviečiame jaunas para
pijos šeimas ir jaunimą burtis į 
bendrą veiklą. Jaunomis šei
momis mes vadiname visas šei
mas, kurių vaikai dar tebesi
moko mokykloje arba universi
tete, taip pat ir tas šeimas, ku
rios vaikų neturi, bet yra jaunos 
ir nori dalyvauti parapijos šei
mų veikloje. Jaunimu mes vadi
name jaunimą 13+ amžiaus, 
kol baigia mokyklą arba univer
sitetą. Pirmas šių metų jaunų 
šeimų susirinkimas įvyks rugsė
jo 11 d., 10 v.r. - tarp angliškų 
ir lietuviškų Mišių. Kviečiame 
tiek lietuviškai, tiek angliškai 
kalbančias šeimas. Bandysime 
pasitarti, kokios veiklos norėtu
me ir paplanuoti ateinančius 
metus. Jaunimas kviečiamas 
rinktis rugsėjo 24 d., 4 v.p.p. į 
bendrą susitikimą su iš Lietuvos 
atvykusiu jaunimu, kurio metu 
planuosime savo veiklą. 

• Vaikų choras kviečiamas 
pirmai repeticijai rugsėjo 11 d., 
po 11 v.r. Mišių. 

• Kviečiame visus į parapi
jos "BBQ" rugsėjo 25 d., po 11 
v.r. Mišių. 

• Organi~oį ama piligrimi
nė kelionė į Sv. Zemę 2012 m. 
kovo 6-15 d.d. Kelionės kaina 
$1,999. Besidominčius prašome 
kreiptis į parapijos raštinę. 

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 4: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Janiną ir Baltrų Vitkūnus; 11 
v.r. už a.a. Bernardą Petkevičių, 
lJŽ a.a. Barborą, Mariją ir Julių 
Stendelius, už a.a. Laimutį Dūdą. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Baigiasi vasara, jau vėl 
ruošiamės mokytis lietuviškai! 
Mūsų pirma mokslo diena -
rugsėjo 17. Mokyklos adresas -
Our Lady of Peace Catholic 
School, 70 Mattice Ave. (tarp 
Bloor irvKipling gatvių). Vedė
jos A. Simonėlienės tel. 416 
626-8494. El.paštas: aldona. 
simonelis@gmail.com. Mokyk
los tinklalapis - www.Mairo 
niomokykla.net. Ž. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldų rugsėjo 4 d., 
Darbo dienos savaitgalį, nebus. 

• Pradedant pamaldomis 
su šv. Komunija rugsėjo 11 d., 
11.15 v. ryto grįžtame į norma
lią pamaldų tvarką. 

• Sekmadienį, rugsėjo 18, 
po pamaldų vyks Moterų drau
gijos susirinkimas. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" gauta 
nauja siunta 6 rūšių šviežio lie
tuviško alaus. Jo mėgėjus kvie
čiame apsilankyti bare ir para
gauti. 

• Ieškome ūkvedžio dirbti 
nepilnu laiku, barmenų ir virė
jų. Teirautis tel. 416 532-3311. 

Labdaros fondo žinios 
• Per ateinančius metus 

"Labdaros" slaugos namai at
švęs 1 O metų jubiliejų. Pažymėti 
sukakčiai rengiamas "Auksinis 
pokylis" birželio 2 d. Palais Ro
yale, pokyliu, šokių salėje, eže
ro pakrantėje. Lėšų telkimo ko
mitetas sparčiai tam ruošiasi. 
Norintieji prisidėti prie tylių 
varžytinių prašomi susisiekti su 
Mary Anne Kušlikiene, 416 
234-0500. Sutelktos lėšos bus 
skirtos pirkimui naujų elektrinių 
lovų bei įvairių priemonių pa
dėti Slaugos namų gyvento
jams. Kitas komiteto posėdis -
rugsėjo 13 d. 

• Labdaros fondo valdyba 
jau beveik užbaigė nagrinėjimą 
naujų įstatų, kurie įtraukia val
džios naujus reikalavimus. Val
dybos posėdis - rugsėjo 20 d. 

• Valdyba dėkoj a visiems 
aukotojams, kurie nuoširdžiai 
remia Slaugos namus. Kiekvie
na auka padeda mūsų gyvento
jams pagerinti aplinką, kasdie
nines programas ir net maisto 
kokybę. GP 

Kred. koop. PARAMA bus 
uždarytas Darbo dienos sa
vaitgalio šeštadienį, rugsėjo 3, 
ir pirmadienį, rugsėjo 5. 

• Rytų Afrikos gyventojai 
šiuo metu išgyvena didžiausią 
sausrą per 60 metų. Etiopijoje, 
Kenijoje ir Somalijoje bent 10 
milijonų žmonių badauja ir ne
turi pakankamai geriamo van
dens. Toronto arkivyskupija 
renka aukas, kurios bus panau
dojamos maisto, švaraus van
dens ir vaistų tiekimui. Šiam 
tikslui aukas galima aukoti per 
parapiją panaudojant bet kokius 
vokelius. Kanados valdžia pri
žadėjo pridėti lygiai tokią pat 
sumą pinigų prie aukų, kurios 
bus surinktos Kanadoje per lab
daringas ir pelno nesiekiančias 
organizacijas iki rugsėjo 16 d. r • Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 25, sekmadienį. Iškil- l 
mingos pamaldos vyks 3 v.p.p., 

A.a. S. Sakalienės atmini
mui S. Ciplijauskas Tėviškės ži
buriams aukojo $50. 

- - - - - - - ~, 

o vaišės - 4.30 v.p.p. Vaišių me-

TEVISKES ZIBURIAI l 
THE LIGHTS OF HOMELAND 

Metinė prenumerata: l 
$80 - reguliari (paprastu paštu) • $130 - reg. (l klasės paštu) l 

$100 - rėmėjo (paprastu paštu) • $150 - rėmėjo (l klasės paštu) 

Oro paštu i užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.) 

JAV: $100 - reguliari, $120 - rėmėjo • $160 - l klasės paštu l 

tu meninę programą atliks l 
muziko Aleksandro Stanke
vičiaus vadovaujamas Mont
realio vienetas "Versija ketu- l 
rioliktoji". Bilietus į parapijos 
šventės vaišes jau galima už- l 
sisakyti pas Birutę Jurienę tel. 
905 275-8034 arba el. paštu: 
birutejuras@rogers.com. Bi
lietai bus pardavinėjami sek
madieniais parapijos salėje nuo 
rugsėjo 11, sekmadienio. 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais l 
l Vardas, pavardė ........................................................... . 
l Adresas.......................................................................... l 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą galima įsi- l 
gyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

........ .................................................... ......... ............ ....... l 

Laikraščio adresas: TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI l 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON , L5C 1T3, Canada 

El. paštas: tevzib@rogers.com l 
Tel.: 905 275-4672 Faksas: 905 275-4364 

Norintiems susipažinti TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 
siunčiami nemokamai šešias savaites 

l 

• Mišios rugsėjo 4, sekma
dienį: 10 v.r. už a.a. Jurgį De
mentavičių ir Baliūnų mirusius; l 
Vasagos Gerojo Ganytojo šven
tovėje, rugsėjo 4, sekmadienį, l 
10 v.r. vuž a.a. Justiną Hiršą; 
Delhi Sv. Kazimiero švento
vėje, rugsėjo 3, šeštadienį, 3 l 
v.p.p. už a.a. kun. Lauryną 
Kemėšį. - - - - - - - - - .J 

~ MONTREAismE 
Šv. Kazimiero parapija 

A.a. Anne Kreivienė (Zwingel) (1905-
2011 ), mirė rugpjūčio 1 d., sulaukusi 106 
metų. Buvo seniausia parapijietė, žmona 
a.a. Antano Kreivio. Liūdi duktė Carol 

· Ann (Al Gražys). Taip pat liūdi dukraitės 
Christine (David Warrian) ir Brigita 
(Bruce L. White ); provaikaičiai Eliza
beth ir Eric; daug giminių Montrealyje, 
Mičigane ir Toronte. Rožinis buvo sukal
bėtas Šv. Kazimiero šventovėj po sek-

.....__-'-lli;.__ ____ ._. madienio Mišių, rugpjūčio 21 d. Palai-
dota šalia vyro Notre-Dame-des-Neiges kapinėse. Nuo jaunų 
dienų yelionė priklausė Šv. Elzbietos ir Šv. Onos draugijoms. 
Buvo Sv. Elzbietos draugijos pirmininkė nuo 1964 iki 1983 m. 
Velionės tėvai buvo vie
ni iš pirmųjų imigrantų į 
Kanadą iš Lietuvos. Ap
sistojo Montrealyje, 
1903 m. sukūrė gražią 
lietuvišką šeimą. Zwin
gel, Kreivys ir kitos šei
mos ėmėsi iniciatyvos 
įsteigti pirmą lietuvių ka
tali~ų parapiją Kanado
je, Sv. Kazimiero para
piją Montrealyje 1907 
m. Rinko aukas ir buvo 
pastatyta pirma medinė 
šventovė. Velionė prisi
jungė prie lietuviškų or- Anne Zwingel (sėdinti) su seserimis 
ganizacijų, ištekėjo už 1925 m. Ntr. iš dukters archyvo 
Antano Kreivio 1942 m., 
augino lietuvišką šeimą, dalyvavo Šv. Kazimiero parapijoje, or
ganizacijose ir lietuvių bendruomenėje, kol sveikata leido. 
Seima prašė aukas skirti "Heart and Stroke Foundation" arba 
šalpai. Užuojauta dukrai Carol Ann, šeimai ir artimiesiems. 

A.a. Peter Astrauskas, 60 metų (1950-2011), mirė Mesa, 
Arizonoj. Liūdi žmona Donna (Tusaitė), vaikai Paul, Mark ir 
Michael. Sūnus Albinos Karpavičiūtės-Astrauskienės ir a.a. 
J ohn Astsauskas, žentas Aurelijos Tusienės. Gedulinės Mišios 
aukotos Sv. Kazimiero šventovėje Montrealyje rugpjūčio 25 d. 
Palaidotas Notre-Dame-des-Neiges kapinėse. Peter gimė ir 
augo Montrealyje, studijavo inžineriją Loyola/Concordia ir 
McGill universitetuose. Darbo reikalais bendrovė jį su šeima 
iškėlė į Arizoną. Darbo reikalais važinėdavo po pasaulį, lankė 
ir Lietuvą. Jo atminimui prašome siųsti aukas McGill Uni
versity "Engineers without Borders" (Tribute Program, McGill 
University, Montreal, tel. 514 398-1057). Užuojauta žmonai, 
vaikams, mamai ir giminėms. 

A.a. Ona Strimaitytė-Bilevičienė, 100 metų, mirė rugpjū
čio 20 d. Liūdi duktė Milda Bilevičiūtė-Ruffo, vaikaičiai Mo
nica ir Robert (Amber Lomer), provaikaičiai Alexandre ir 
Ilistan Ruffo St. Amour. Gedulinės Mišios aukotos Our Lady 
of Annunciation Parish, Town of Mount Royal. Aukas prašoma 
siųsti "J ewish General Hospital Foundation". Duktė Milda 
sakė, kad mamos stiprybė ir drąsa per visą jos gyvenimą teikė 
didelį skatinimą jai ir jos vaikams. Užuojauta Mildai su šeima. 

A.a. Josephine Andrukaitienė (Nowojczyk), 95 metų (1915 
-2011), mirė rugpjūčio 18 d, žmona a.a. dr. Edward Andru
kaitis, buvusio žinomo lietuvio šeimos daktaro ir psichiatro 
Montrealyje. Mama a.a. Ron ir Bonnie (Pedro Gandol); mo
čiutė Mare ir Daniel; sesuo Mary Thomas ir Stella Yespilkis. 
Gedulinės Mišios aukotos lenkų šventovėje Our Lady of Czes
tochowa. Užuojauta šeimai.VL 

Metinė baltiečių meno paroda vyksta nuo rugsėjo 2 iki 
rugsėjo 10 d. Naujoj meno galerijoj, 278-2 Bord-du-Lac, Pointe 
Claire, Quebec H9S 4K9 (nuo Highway 20, naudoti Cartier 
išsukimą). Parodoj dalyvauja 20 lietuvių, latvių ir estų kilmės 
menininkų. Maloniai kviečiame visus meno mėgėjus ir rėmėjus 
apsilankyti ir paremti mūsų menininkus. RV 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TB_: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 



Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc,urrcclion Rd. llironlo ON, M9A 5G l 
11:1. 416-1\89-5531 

Fondas 
Foundation 

W\\W.klfontla!),.org 
kl fondtL,((1 nn .aihn.cnm 

HtSlf sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 rnetus 
Kanados lietuvią organizacijoms davė 2. 77 min. dol„ 

pagalbai Lietuvoje 0.69 min. dol. bei studentą stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 min. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir treėiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

SVEIKI DANTYS - GRAŽI ŠYPSENA .. 
DR. LISA LINDSTROM 

DENTISTRY ON THE AVENUE 

315 Avenue Road, Floor 1, Suite 2 
(Between St. Clair & Dupont) 

Toronto M4V 2H2 (Free Parking) 

416.926.0123 
www.drlisalindstrom.com 

Free Tooth Whitening 
(with exam. x-rays & cleanong) 

17 years of experience in a full range of dentistry 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Praš au skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

p a tarna u s iu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

s utton group-
assurance realty inc., 
Brokerage• 
• NOEPENOEHrtY OW'NEOANC OPEAAJEO 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

ITH MONUMENT CO. L 
(nuo 1919 metų) 

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (4 16) 233-3042 

WE ARE MOVING TO A 

BIGGER LOCATION IN 

BRAMPTON 
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W lKS 

For free pick up in your area * 
please call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
or email to pysanka.inc@email.com 

*Certain restr ic tio ns apply 

s300 
off For l parcel 

s300 
off 
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Juodojo kaspino diena 

Iš Juodojo kaspino dienos min~imo Montrealyje, QC, š.m. rugpjūčio 23 d. 

Centro ir Rytų Europos taryba, kuriai pri
klauso ir Kanados lietuvių bendruomenė, nu
tarė paminėti Juodojo kaspino dieną rugpjū
čio 23 d. Vankuvecyje, Edmontone, Vinipege, 
Toronte ir Montrealyje. KLB pirmininkė 
Joana Kuraitė-Lasienė kvietė apylinkės pir
mininkę Silviją Staškevičienę organizuoti mi
nėjimą Montrealio Aušros Vartų šventovėje. 
Minėjimo metu buvo sukalbėtos maldos čekų 
(Miša Fuchsova), estų (kun. Kyllikki Pitts), 
vengrų (kun. Thmas Androvich), latvių (cliak. 
Dag Demandt ), lietuvių (kleb. Paulius Mališ
ka) ir ukrainiečių (kun. Ihor Oshchipko) kal
bomis. Kiekvienos tautos himnas buvo sugie
dotas po maldos. Silvija Staškevičienė susirin
kusiems priminė, kad Montrealyje paskutinis 

Juodojo kaspino dienos minėjimas įvyko jau 
prieš 22 metus, kai milijonai estų, latvių ir lie
tuvių dalyvavo Baltijos kelyje. 

Garbės konsulas Arūnas Staškevičius per
skaitė Kanados parlamento rezoliuciją, pagal 
kurią rugpjūčio 23 d. paskelbta Juodojo 
kaspino diena. Minėjimas baigtas Kanados 
himnu. 

Nors galėjo būti daugiau dalyvių, į minėji
mą atvyko daugelis bendruomenių atstovų: 
Miša Fuchsova, čekų ir slovakų pirmininkė; 
Anne Altosaar, estų atstovė; Roberts Klaiše, 
Latvijos garbės konsulas; Andris I}esteris, 
latvių federacijos pirmininkas; Edward Sliz, 
lenkų pirmininkas; ir Zorianna Hrycenko
Luhova, ukrainiečių pirmininkė. Inf. 

IŠ LIETUVOS 
SPAUDOS 

• Paskutinis ilgasis vasa
ros savaitgalis į Palangą privi
liojo šimtus tūkstančių žmo
nių. Rugpjūčio 16 i kurortą 
važiuojančių mašinų virtinės 
ilgam užkimšo kurorto gatves. 
Tris savaitgalio dienas Pa
langa buvo virtusi sausakimšu 
kurortu, kuriame sudėtinga 
ne tik surasti vietą nakvynei, 
bet ir pavalgyti kavinėse. Ku
rortą užplūdę poilsiautojai 
keletą kartų padidino preky
bos centrų apyvartą. Net dir
bant visoms kasoms pirkėjai 
eilėse buvo priversti stovėti 
beveik po pusvalandį. 

• Naktį ganyklose ir ap
link namus deginami laužai, 
statomos šviesą atspindinčio
mis liemenėmis vilkinčios bai
dyklės, pamiškės gyventojai i 
kiemą eina apsiginklavę pei
liais. Thip nuo vilkų ginasi Pas
valio, Biržų ir Kupiškio rajo
nų gyventojai. Šią vasarą Bir
žų rajone esančiuose Guo
džių, Šukionių ir Mieliūnų 
kaimuose vilkai papjovė vie
nuolika gyvulių, Pasvalio ra
jone aplink Valakus ir Gulbi
nėnus - septynis. 

JANINA LIUCUA 
DULIŪNAITĖ 

baigė mokslus York universitete 
su "Bachelor of Arts Kinesio· 
logy and Health Science degree 
cum laude" ir "Deans Honor 
Roll". Ji tęs savo mokslus Cana
dian Memorial Chiropractic 
College. Janina lankė Maironio 
lituanistinę mokyklą ir pabaigė 
aštuonios skyrius. Ji šoko "Gin· 
taro" ansamblyje septynerius 
metus. Dalyvavo "Kretingos" lietuvių stoųrkloje dešimt me
tų. Priklauso ''Vyčio" sporto klubui, žaidžia krepšini. Jos 
komanda kasmet dalyvauja ŠALFASS rungtynėse. Jų koman
da dalyvavo Sporto šventėje 2009 m. ir laimėjo sidabro medalį. 
Janina dalyvavo "Monarch Basketball", Oakville "Vyčio" ir 
'"Iiiple Threat'' klubuose. Keliavo su "North Toronto Huskies" 
i Estiją žaisti prieš įvairias komandas. Padėjo treniruoti Ana
pilio mergaičių krepšinio komandą. 

• Kauno rotušės aikštėje 
šią vasarą karaliavo boružės 
ir jų draugai: vaikai, paaugliai 
ir suaugusieji uoliai kalė na
melius "dievo karvytėms". 
Jaunimo grupė "Žali ir geri'', 
klubas "Mes tik" nuolat skel
bė, kad viena mažytė boružė 
per metus sunaikina apie 
4,000 amarų. Nameliai, kurie 
dar vadinami ir inkilais, buvo 
gaminami iš beržo medienos 
gabaliukų. 

• Palangoj e pasirodė 
JAV vėliavomis papuošti eg
zotiški automobiliai. Čia rug
pjūčio 16 d. jau ketvirtą kartą 
vyko tarptautinis amerikinių 
mašinų sąskrydis "American 
Spirit 2011". Vienoje vietoje 
pamatyti egzotiškų ir JAV 
seniai nebegaminamų auto
mobilių progos nepraleido 
daugiau nei tūkstantis i są
skrydį atėjusių smalsuolių. 

Inf. 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš a nglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F 647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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PRANUI LINKEVICIUI 
mirus, 

reiškiame gilią užuojautą jo žmonai ZITAI, duk
roms IRENAI ir VITAI bei jų šeimoms ir arti-
miesiems-

Lietuvos kankinių parapijos choras 

PADĖKA 

A t A 
LIUDA GVILDIENĖ-

v • 

YCIENE 
1922.XI.19-2011.V.13 

Nuoširdžiai dėkojame klebonui kun. Vytui Staške
vičiui už atnašautas Mišias Lietuvos kankinių šventovėje ir 
prel. Jonui Staškevičiui už maldas ŠV. Jono lietuvių kapi
nėse. Ačiū Vincui Baliūnui už patarnavimą per Mišias. 
Gili padėka Daliai Vislrontienei ir Danguolei Radtkei už 
jautrų giedojimą Mišių metu. Prisiminsime sesės Indrės 
Paškauskienės ir sesės Rūtos Baltaduonytės-Lemon atsi
sveikinimo žodžius skautų/skautininkių vardu, ir skau
nyčių sugiedotąAteina naktis prie kapo. 

Nuoširdžiai dėkojame giminėms, draugams ir pažįsta
miems už dalyvavimą Mišiose, palydėjimą i kapines, už už
prašytas Mišias, išreikštą užuojautą, už aukas "Romuvos" 
stovyklaviete~ Slaugos namams ir Tėviškės liburiams. Ačiū 
Birutei Stanulienei už paruoštus skanius pietus, ponioms 
už suneštus pyragus. Dėkojame Birutei Kazlauskaitei ir 
Valei Baliūnienei už auky rinlrimą Esame labai dėkingi 
klebonui kun. Juozapui Zukauskui, OFM, ir prel. Jonui 
Staškevičiui už velionės aplankymą ir paskutines maldas 
su Liuda gegužės 12 d. Dėkojame "Labdarai" už gerą prie
žiūrą, ypatingai paskutinėmis Liudos valandomis. 

Jūsų visų parodytas nuoširdumas palengvino mūsų 
skausmą. Liūdesyje likę vaikai-

Rūta Gvild:ytė-Polldenė, Mikas, Petras ir 
Aras Gvildžiai su šeimomis 

PADĖKA 

A t A 
VLADUI MELNYKUI 

(1922.VI.15-2011.J.v.25) 

mirus, nuoširdžiai dėkojame kun. Augustinui Simanavi
čiui, OFM, kun. Juozapui Žukauskui, OFM, ir kun. Jonui 
Šileikai, OFM, už k.oncelebruotas gedulines Mišias. Ypa
tinga padėka a.a. Vlado artimam draugui, diakonui dr. K. 
Ambrozaičiui už lankymą namuose, ligoninėj ir už jautrius 
žodžius laidotuvių koplyčioj bei šventovėje. Dėkojame 
vargonininkei D. Radtk.e~ D. VW::ontienei ir "Volungės" 
chorui už gražų giedojimą Mišių metu. Esame dėkingi 
karsto nešėjams, Mišių patarnautojams ir skaitovams. 

Liekame dėkingi gausiai atsilankiusiems laidotuvių 
namuose ir laidotuvių dalyviams už užprašytas Mišias, už 
pareikštas nuoširdžias užuojautas asmeniškai, paštu ar per 
spaudą, atsiuntusiems gražių gėlių ir dosniai aukojusiems 
Prisikėlimo parapijai, Sielovadai ir "Kretingos" stovykla
vietei. Dėkojame aukų rinkėjoms B. Kazlauskaitei ir V. 
Baliūnienei, ponioms už skanius suneštus pyragus ir B. 
Stanulienei bei jos padėjėjams už paruoštus pietus. 

Jūsų visų nuoširdumas ir užuojautos palengvino mūsų 
liūdesį-

Petrone/ė Melnykienė, dukros Dalia Rocca (Gus) 
ir Judita Gabrienė (Mindaugas), vailcaičiai -

Lukas, Linas ir Aum 

KEIJONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į ubienį ir at
vykstu tiems i Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui teL 416 58 8-2808 
s: 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visu.s vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui teL 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

MIRTIES PRISIMINIMAS 

A t A 
EUGENUA KRIPIENĖ 

mirė 2010 m. sausio 22 d. 

Mielosios mamos, sesers, brangios uošvės ir močiutės 
neteko sūnūs Paulius ir Jonas, brolis Viktoras Lorentas ir jo 
žmona Vilma, marčios Helen ir Mary, vaikaitis Connor. Jos 
šviesų atminimą laikome savo širdyse. 

Šeima 

---... SKAnYTOJA.1 PASISAKO r======::::o 

Rašytojas Vytautas Alušilis mums rašo: "Norėčiau, kad 
kuo daugiau tautiečių, gyvenančių Amerikos žemyne, susipa
žintų su mano kūryba. Nemažai knygų galėčiau padovanoti. 
Deja, vienos knygos siuntimas kainuoja 18 USD. Siunčiant po 
kelias, vienai knygai tenka 9 USD, tai <hj.gubai brangiau už 
knygos kainą. Būčiau labai dėkingas, jei 1Z redakcija rastų ga
limybę paskelbti žinutę, jog atvykę i Lietuvą tautiečiai gali 
kreiptis į mane, ir aš mielai jiems padovanočiau savo kūrybos 
knygų. Mano tel. 8 615 18844. Adresas: Širvintų g. 34B, LT-
08215 Vilnius". 

(Labai vertindami šitokią paslaugą, siūlome Lietuvą lan
kantiems aplankyti gerb. rašytoją. Red.) 

ERZINANČIOS SKULYl'ŪROS 
Lietuvos ryte rašoma: Vilniaus savivaldybės pnonė "Grin

da" paskelbė apklausą Žaliojo tilto raudonarmiečių ir kol
chozininkų skulptūroms restauruoti. Neatmetama galimybė, 
kad gali prireikti jas nulieti iš naujo. Juk neseniai išėjo įstaty
mas, kad viešai negalima išstatyti sovietinių ir nacių simbolių, 
tai negi Vilniaus savivaldybė nekreipia dėmesio į tą įstatymą? 
Svetimtaučius turistus stebina, kad lietuviai verkšlena, kad juos 
buvo okupavę sovietai, juos kišo į kalėjimus, žudė ir trėmė į 
Sibirą, o dabar savo okupantams pačiame Viniaus centre 
didžiausioj pagarboj laiko tuos sovietinius balvonus. Kanados 
ir Amerikos lietuviai turėtų nedelsiant rašyti protesto laiškus 
VLl.niaus merui ir reikalauti, kad tie sovietiniai balvonai būtų 
tuoj pat nuimti nuo Žaliojo tilto. L. Stankev:ičim, Montreal,QC 

•< E S J\1\ l l'I J.\ S 
AR'f S'fUDtO 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

( 416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M82 2X3 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 
SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

Apginkime„. 
Atkelta iš 5-o psl. 

Nepaisant praeityje patirtų 
nuoskaudų šiandien lietuviai su 
lenkais turėtų gražiai sugyventi. 
Bet tai būtų įmanoma tik abiejų 
tautų santykius grindžiant tie
sa, o ne melu. Tudėl negalima 
nepritarti Lenkijos intelektualų 
minčiai, išreikštai laiške jų už
sienio reikalų ministeriui Ra
dislawui Sikorsk:iui 2011 m. ge
g\dės pabaigoje, kad lietuvių ir 
lenkų draugystę gailina pasiekti 
remiantis tik tiesa. Deja, Vllni
jos lenkų pseudopatriotai apie 
tiesą nenori nė girdėti, ją giliai 
slepia ir nuo savųjų bendrapi
liečių. Gerbkime save lenkais 
laikančių Lietuvos piliečių tau
tinius jausm.us, bet neslėpkime 
nuo jų tiesos. Tugu lenkakalbiai 
sužino, kas buvo jų protėviai. 
Nenormalu, kad Valstybės išlai
komose lenkiškose mokyklose 
klastojama Lietuvos istorija. 

Vyriausybei nutarus įvesti 
jos mokymą lietuviškai (Punsko 
lietuviškose mokyklos Lenkijos 
istorija visą laiką buvo dėstoma 
lenkiškai), keliamas vos ne pa
saulinio masto triukšmas. Len
kakalbiai Vilnijos gyventojai, 
kaip ir visi kiti Lietuvos pilie
čiai, turi teisę susipažinti su tik
rąja, o ne suklastota Lietuvos 
istorija, platinama per lenkišką 
Lietuvos spaudą. 

Kaip atsvara turėtų būti lei
džiamas ir toks laikraštis lenkų 
kalba, kuris skleistų tiesą, o ne 
melą. Padėkime Vilnijos lenka
kalbiams gyventojams ir apgin
kime juos nuo melo. Jie, kaip 
laisvos šalies piliečiai, turi teisę 
žinoti tiesą. Tuda ir pavardžių 
rašymas lenkiškomis raidėmis 
savaime atkris. (Pabaiga) 

Gautas misionieriaus 
kun. Paui Cruz iš Indijos 
laiškas, kuriame prašoma 
pagalbos jo vadovaujamai 
mokyklai- labai lauktų ra
šiklių, pieštukų, šventų pa
veikslėlių, rožinių bei kitų 
daiktelių, tinkamų misijų 
darbui. Už geradarius auko
tojus bus aukojamos Mišios. 
Paramą siųsti adresu: Fr. 
Paui Cruz, Kottiyam Post 
Office, Kollam - 691 571, 
Kerala - India. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 



Pavargęs vienas iš pačių mažų.tų, žygiuojančių į laisvę Baltijos 
keliu„. Ntr. T. Cerniševo (Lithuanian Heritage) 
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Patriotinio ugdymo 
problemos 

Dr. POVILAS JAKUČIONIS 
Premjero tarnyba, kelių 

rezistentų organizacijų prašy
mu, sudarė darbo grupę pat
riotinio ugdymo bendrojo la
vinimo mokyklose proble
moms aptarti. Darbo grupė, 
vadovaujama premjero pata
rėjo Liutauro Kazlavicko, su
rengė 3 posėdžius, ir darbas 
nutrūko nepaaiškinus prie
žasčių. Tikėtina dėl to, jog pa
aiškėjo požiūrių į Tautos pasi
priešinimo istorijos dėstymo 
būdus principiniai skirtumai. 
Pasipriešinimo organizacijų 
atstovai siūlė 10-ose klasėse 
nustatyti privalomą 18-kos pa
mokų kursą ir moksleivių ži
nių patikrinimą egzaminu ar 
kitokiu būdu. Prašė kursą dės
tyti pagal mokytojo Algiman
to Lelešiaus arba Garliavos 
Juozo Lukšos gimnazijos pa
rengtą programą ir pagrindi
niu vadovėliu patvirtinti Ni
jolės Gaškaitės parašytą kny
gą Pasipriešinimo istorija ir 
dar vieną kitą kruopščiai pa
tikrintą vadovėlį. 

Pagal šias programas jau 
keletą metų sėkmingai dėsto
ma Laisvės kovų istorija viso
se Kazlų Rūdos savivaldybės 
ir kai kuriose kitose mokyk
lose. Vadovėlių gausa įneša 
sumaištį į mokymo procesą. 
Švietimo ir mokslo ministeri
jos (ŠMM) atstovai mano, 
kad patriotinis moksleivių 
ugdymas iš esmės turėtų būti 
vykdomas kaip neformalus 
ugdymo dalykas: organizuo
jant įvairiausius konkursus ir 
viktorinas, tikslines stovyklas, 
žygius partizanų takais, vyk
dant auklėjamąsias muziejų 
programas. 

Žada mokykloms pateikti 
daugiau ir įvairesnių mokymo 
priemonių, naujų vadovėlių, 
įdomiai parašytų istorinių 
knygų, kompaktinių diskų, ki
no filmų. Pažeria eilę sektinų 
pavyzdžių iš gerai patriotinio 
ugdymo darbą dirbančių mo
kyklų arba pavyzdingai auklė-

jimo programas vykdančių 
muzieįų. Tačiau, kaip suprasti 
tokią SMM poziciją, jei ji jau 
3 metai neskiria lėšų ilgalaikei 
pilietinio ir tautinio ugdymo 
programai. Programa yra, o 
lėšų jos vykdymui nėra!? Šie
met programos finansavimas 
lyg ir atnaujintas Europos so
cialinio fondo lėšomis. Tačiau 
šios lėšos yra nepasiekiamos 
smulkioms visuomeninių drau
gijų ir mokyklų programoms. 

Rezistentų organizacijos 
sutinka, jog neformalus ugdy
mas yra svarbi patriotinio 
moksleivių ugdymo dalis. Ir 
jau daug metų tą darbą kartu 
su kai kuriomis mokyklomis 
dirba. Tačiau nelaiko jo nei 
svarbiausiu, nei pagrindiniu 
ugdymo veiksniu. Problema 
ta, jog užklasinis darbas yra 
savanoriškas, grįstas gerano
riškumu. Deja, ir vieno, ir kito 
daugumoje mokyklų labai 
stinga. Savivaldybėse tėra vos 
po keletą mokyklų, kur pat
riotinis ugdymas vyksta gerai 
ar nors patenkinamai. Kitur 
šio ugdymo tiesiog nėra. 

Rezistentų organizacijos 
siekia visuotinumo. Nori, kad 
patriotinis ugdymas apimtų 
visas mokyklas ir visus moks
leivius. Dėl to mano, jog būti
nas privalomumas, skatinimas 
ir atsakomybė už šį valstybei 
nepaprastai svarbų darbą. 

Yra įsitikinę, jog padėtį iš 
esmės pataisytų didesnis pri
valomų pamokų skaičius ir 
moksleivių įgytų žinių patikri
nimas e&zaminu ar kitokiu bū
du. Jei SMM pasiūlytų kitus 
efektyvius būdus, kaip pasiek
ti, kad patriotinis ugdymas 
vyktų visose mokyklose, ne 
vien tik ten, kur nestinga en
tuziastų, rezistentai sutiktų. 

Deja, kol kas konkrečių 
siūlymų nebuvo. Savanoriškas 
pasirinkimas nesant būtinu
mo ar suinteresuotumo, deja, 
rezultatų neduoda. Nesmagu 
sakyti, jog patriotiškumą ug
dysime privalomai. Bet ką da
ryti? TSŽ 

Gimtoji kalba turbūt dabina kiekvieną. Ji sušvelnina žmogaus 
sielą, pagražina mintį, sulygina patį būdq, net išvaizdą pagražina. 

(L Šeinius) 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Susitiko su prezidente 

Prezidentė Dalia Grybauskaitė rugpjūčio 
12 d. priėmė Pasaulio lietuvių jaunimo atsto
vus iš Belgijos, Švedijos, Anglijos, Ukrainos, 
Graikijos, Ispanijos, Lenkijos, Prancūzijos, 
Australijos, Rusijos ir kitų šalių. 

D. Grybauskaitė jaunuolius pasveikino 
Tarptautinės jaunimo dienos proga ir sakė, 
kad jaunam žmogui turi būti skiriamas ypatin
gas dėmesys. Mat jaunimas ne tik perduoda 
mūsų kalbą, tradicijas, kultūrą ateities kar
toms, bet ir prisideda kuriant mūsų šalies bei 
mūsų tautos ateitį. Šalies vadovė paragino pa
saulio lietuvių jaunimo atstovus ieškoti naujų 
ir išradingų, patrauklių būdų lietuvybei stip
rinti, burtis į bendruomenes ir palaikyti tarpu
savio ryšius su lietuviais visame pasaulyje. La
bai svarbu, pasak prezidentės, kad jauni išeivi
jos žmonės galėtų atvykti į Lietuvą, čia studi-

juoti ir stiprinti savo gimtosios kalbos žinias. 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos pirmi

ninkas Kęstas Pikūnas po susitikimo pranešė, 
kad buvo aptarti ir planai kitąmet Lietuvoje 
organizuoti Pasaulio lietuvių jaunimo forumą. 
Anot jo, svarbiausias susitikimo tikslas buvo 
pradėti megzti dialogą tarp pasaulio lietuvių 
bei tarp jų ir Lietuvos. "Yra labai daug gerų 
pavyzdžių, kai jaunimas grįžta. Mes organi
zuojame įvairias stažuotes, praktikas čia, Lie
tuvoje. Šiais metais vien iš Jungtinės Karalys
tės atvažiavio apie 60 lietuvių, jie stažavosi 
įvairiose įmonėse ( ... ) pagal savo specialybę, 
jiems patinka, ir jie lieka", sakė jis. 

Jiems pritraukti Lietuvos pusė esą turėtų 
demonstruoti pozityvesnį požiūrį ir parodyti 
jiems Lietuvoje atsiskleidžiančias galimybes. 

BNS žinios 

Vaikystės žolinė 
Užaugo Žolinė 
Manam sode, 
Augino pievą, 

Medį, krūmą, upę 
Ir savo glėbyje 
Vaikystę mano supo. 

Lašeliai krenta 
Ant langų. 

Pražysta 
Baltosios lelijos, 
Marijos šventei 
Jas nešu ... 

Sodą ir mane. 

Saulutė šildė 

Baltosios lelijos 
Visą dieną 
Lyja, lyja, 

RADVILĖ PUIDOKAITĖ (Mokytoja Valerija Vilčinskienė) 

Akimirkos iš susitikimo su Toronto arkivyskupu Thomu Collins "Kretingos" stovykloje šią 
vasarą 

DĖMESIO 
gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community 

Service" valandų? 
Laisvai skaitote lietuviškai? 

Mėgstate knygas? 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
BIBLIOTEKAI REIKIA 

PAGALBOS 
Skambinti RAMŪNEI 

905-275-4672 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LA W FIRM 
• a m ninė žalo , atsiradu io ry~ium su kūno 

užalojimu iši šk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkyma 
• nekilnojam turt pirkima /parda ima 
• k n ultacijos Lietuvo r publiko teisė klau imai 

295 T he We. t Mall 6th Floor 'foronto ON M!:l 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi. : www pacelawfirm.com El.pašta~: ! awyers@mtcelawfirm .com 
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9-0 SPORTAS 
Arturo Poviliuno - LTOK 
prezidento 60-ją amžiaus 

sukaktį švenčiant 

LTOK prezidentas Artūras 
Poviliūnas 

Ntr. G. Bartuškos (ELTA) 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Artūrui Poviliūnui, nuo 
LTOK (Lietuvos tautinis 
olimpinis komitetas) įkūrimo 
1988-aisiais vadovaujančiam 
šiai pagrindinei Lietuvos 
sporto organizacijai, rugpjū
čio 10 d. suėjo šešiasdešimt. 
Taigi jau 23 metus jis stovi 
prie vairo šios svarbios Lietu
vai organizacijos, kuri juo pa
sitikėjo per pirmuosius rinki
mus, o dabar kiekvieną kartą 
jis perrenkamas kitai kadenci
jai. Kai per vėliausius rinki
mus A. Poviliūnas abejojo, ar 
verta toliau likti šiose atsakin
gose pareigose, daug sporti
ninkų ir sporto federacijų pa
sirašė peticiją, kurioje prašė, 
kad jis sutiktų ir toliau vado
vauti LTOK. 

Pradėjo nuo kuklių pareigų 

1951 m. rugpjūčio 10 d. 
Kaune gimęs Artūras 1958-
1969 m. mokėsi Kauno 21-
ojoje vidurinėje mokykloje, 
1969-1973 m. studijavo LKKI, 

Lukas Verzbickas, vienas žy
miausių JAV bėgikų, nenuga
limas čempionas. Šią nuo
trauką, išspausdintą popu
liariausiame JAV sporto sa
vaitraštyje Sports lllustrated, 
atsiuntė E. Šulaitis 

o 1976-1979 m. mokėsi Sąjun
ginio mokslinių tyrimų kūno 
kultūros instituto aspirantū
roje Maskvoje. Paskui turėjo 
visą eilę mažesnių pareigų: 
1970-1973 m. - Kauno vaikų 
sporto mokyklos krepšinio 
treneris, 1974-1976 m. - LK
KI dėstytojas, vėliau - vyres
nysis dėstytojas. Buvo "Atle
to" vyrų krepšinio klubo vyr. 
treneris, 1981-1987 m. - LKP 
CK kūno kultūros ir sporto 
instruktorius. Turėjo nemažai 
ir kitokių pareigų, kol 1988 
m. buvo išrinktas į atkurtą 
Lietuvos tautinį olimpinį ko
mitetą. Po 2012 m. olimpinių 
žaidynių Londone jau bus ket
virtis amžiaus, kai jam vado
vauja. Tada tikrai žada išeiti į 
atsargą. 

Sutikau jį Lietuvoje, 
vėliau - Amerikoje 

Šį energingą vyrą pirmą 
kartą sutikau Lietuvoje gal 
prieš 15 metų. Vėliau su juo 
teko bendrauti, kai A. Povi
liūnas atvyko į JAV ir posė
džiavo su išeivijos sporto vei
kėjais. Jį visada lydėdavo pui
ki nuotaika, niekada nema
čiau nusiminusio ar pasimetu
sio. A. Poviliūnas savo 60-ąją 
amžiaus sukaktį pasitinka 
mintimi, kad tai gera proga 
padėkoti treneriams ir sporti
ninkams už kartu nuveiktus 
darbus. Paklausus apie LTOK 
prezidentui būtinas savybes, 
A. Poviliūnas atsakė: "Tole
rancija. Diplomatija. Atsako
mybė. Mūsų aukso fondas yra 
žmonės. Juos reikia puoselėti 
ir kaip įmanoma dažniau sa
kyti gerą žodį, o ne peikti". 
Jis neskaičiuoja, kiek medalių 
per olimpiadas Lietuvos spor
tininkai surinko sakydamas, 
kad "tai - ne mano nuopel
nas, tai iškovojo Lietuvos 
sportininkai, tik man esant 
LTOK prezidentu, bet visa 
garbė priklauso jiems". 

Dėkoju už įvertinimą 

Sukaktuvininkas įvertino 
ir mano kuklius nuopelnus 
Lietuvai bei išeivijai. 2003 m. 
jis apdovanojo mane prestiži
ne Olimpine žvaigžde, o 2008-
aisiais skyrė LTOK pažymėji
mo dovaną - sidabrinę lėkštę 
su įrašu: "Edvardui Šulaičiui 
už olimpizmo idėjų skleidimą 
ir 80-mečio proga". Ačiū A. 
Poviliūnui už šiuos reikšmin
gus apdovanojimus, nors, tu
riu prisipažinti, jog tokios gar
bės gal ir nenusipelniau. 

Patys geriausi sėkmės ir 
sveikatos linkėjimai LTOK 
prezidentui A. Poviliūnui jo 
60-mečio proga iš Amerikos 
lietuvių sostinės Čikagos. 
Sveikų ir ilgų metų mielam 
sukaktuvininkui! 

"Baltijos kelyje'' - 20-asis maratonas 

"Baltijos kelio" begikai prieš pradmę. Viduryje - Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 

Rugpjūčio 19, ketvirtadie
nį, iš Vilniaus Katedros aikštės 
buvo iškilmingai palydėti tra
dicinio estafetinio bėgimo da
lyviai. Keturiasdešimt bėgikų 
iš Lietuvos ir Latvijos per tris 
dienas pakaitomis nubėgo 
nuo Vilniaus per Rygą iki Ta
lino. Atmintinais 1989-siais 
Lietuvos, Latvijos, Estijos 
valstybių gyventojai, norėda
mi atkreipti pasaulio dėmesį į 
Ribbentropo-Molotovo pro
tokolų pasirašymo pasekmes, 
susikabino rankomis 600 kilo
metrų kelyje nuo Vilniaus iki 
Talino. Taikioje gyvojoje pro
testo grandinėje dalyvavo per 
2 milijonai trijų Baltijos vals
tybių žmonių. Kasmet rengia
mas begirnas "Baltijos keliu" 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

Vytautas Ažušilis, Auksi
nis Sakalas, l tomas Gimtoji 
žemė, romanas, Vilnius 2001, 
red. Marija Staskevičienė, 384 
psl. ir viršeliai su aplanku; 11 
tomas Žemės šauksmas, Vil
nius 2001, red. ta pati, 400 psl. 
ir viršeliai su aplanku; 111 to
mas Žemės žaizdos, Vilnius 
2002, red. ta pati, 448 psl.; IV 
tomas Žemės kraujas, Vilnius 
2002, red. ta pati, 688 psl. ir 
viršeliai su aplanku. Tai pro
duktyviausio Lietuvos rašyto
jo darbai. Autorius knygas pa
lydėjusiame laiške rašo: "Šį 
romaną būtų galima vadinti 
istoriniu, nes romanas pagrįs
tas autentiška medžiaga, jame 
pateikti tikri faktai, išryški
nantys lietuvių tautos pasi
priešinimą okupaciniams reži
mams. (.„) Parašiau trilogiją 
Išlikimas, kurioje pratęsiau 
Sakalo Auksinio gyvenimo 
epopėją iki nūdienos". Kny
~as išleido UAB "Apskaita", 
Sirvintų g. 34A, LT-2042 Vil
nius. Spausdino AB Standartų 
spaustuvė, S. Dariaus ir S. Gi
rėno g. 39, LT-2038 Vilnius. 
Nei tiražas, nei kaina nepa
žymėti. 

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI 

Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pa
ŽYmėta ant laikraščio lipdės 
su jūsų adresu. Nelaukite 
priminimo - laiku ją atnau
jinkite. Tuo sutaupysite ad
ministracijos laiką ir pašto 
išlaidas. 

Trijų dienų istorinis bėgimas ''Via Baltica" prasidėjo Vilniuje, 
Katedros aikštėje 

padeda išsaugoti istorinę atmintį, primena, kad istorinis tei
singumas dar ne visiškai atstatytas. SK 

Ntrs. ir inf. iš Delfi tinklalapio 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
(lffJliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 1 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Albertos mokslininkai - sveikatai 
Pasaulio sveikatos organi

zacija jau seniau įtarė, kad vė
žio ligos savo gausa aplenks 
širdies ligas, lig tol buvusiais 
dažniausia mirties priežasti
mi. Kasmet apie 8 mln. žmo
nių pasaulyje miršta nuo įvai
rių vėžio susirgimų, per tą patį 
laikotarpį ši liga nustatoma 
dar daugiau kaip 12 mln. g'J
ve~tojų. Rūkymas, viršsvoris, 
nejudrumas, netinkami mity
bos įpročiai skatina vėžio li
gas. Skiepai ir kitos veiksmin
gos gydymo priemonės, gerė
janti asmeninė higiena ir sani
tarija padeda mažinti kai ku
rių infekcinių ligų kiekį. 

Medicinos mokslo dar
buotojai bendromis jėgomis 
bando įveikti vėžio ligas, ieš
kodami veiksmingesnių sava
laikio nustatymo, tyrimo, g'J
dymo būdų, skatindami visus 
keisti netikusius gyvenimo 
įpročius. 

Tuigiama žinia medicinos 
srities visuomenę ir pacien
tus, kuriems nepavyko išveng
ti vėžio ligos, nudžiugino Ed
montono medikai ir moksli
ninkai. Dr. Gino Fallone išra
do įrengimą, kuriame sujun-

Naujosios tiesinio spindulia
vimo technologijos išradėjas 
dr. G. Fallone 

giama magnetinio vaizdo 
skaitytuvas (MRI) ir tiesinis 
greitintuvas. Ši technologija 
vadinama tikslinio spindulia
vimo įranga (Magnetic Reso
nance Real time Guided Ra
diation Therapy). Naujasis 
prietaisas padės tiksliau pa
taikyti ir paveikti spinduliais 
vėžinių ląstelių mazgą, išsau
gant mažiau pažeistus aplinki
nius audinius ir geresnę ligo
nio savijautą. Edmontono 
mokslininkams paskirta $6 
min. tolesniam darbui, gami
nant ir praktiškai tiriant nau
jąjį prietaisą. Didžiąją dalį 
lėšų šiam mokslo išradimui 
skiria Kanados federacinė ir 
Albertos provincijos vyriausy
bės, prisideda Albertos uni
versitetas, Albertos Cross vė
žio ligų fondas ir kitos sveika
tos apsaugos įstaigos. 

Albertos provincijos svei
katos ministeris, dėkodamas 
mokslininkams už jų atkaklų 
darbą, ieškant geriausių gydy
mo būdų, tikisi, kad naujoji 
įranga ne tik pasitarnaus ka
nadiečių sveik.atai, bet duos ir 
ekonominės naudos. Gami
nant ir prekiaujant naujuoju 
spindulinio gydymo prietaisu 
bus sukurta darbo vietų, gerės 
gyventojų užimtumas. 

Kanados ministeris pirmininkas S. Harper sveikina naujllią 
konservatorių atstovę parlamente dr. Kellie Leitch su rinki
mine pergale 

Medikai prieš politikus 

Šimtai Kanados sveikatos 
apsaugos specialistų skatina 
buvusią kolegę, praėjusį pa
vasarį išrink.tą Simcoe-Grey 
(ON) konservatorių atstove į 
parlamentą, gerbti duotąją 
Hipokrato priesaiką, o ne tai
kytis prie partijos politikos. 
Atvirame laiške 250 g'jdytojų 
ir kitų sveikatos srities dar
buotojų ragina dr. Kellie 
Leitch, žinomą vaikų chirurgi
jos specialistę, pasisakyti prieš 
asbesto pramonės plėtrą ir 
prekybą mažai išsivysčiusiose 
valstybėse. Dr .Kellie Leitch 
buvo Toronto universiteto 
profesorė, už profesinius pa
siekimus vaikų sveikatos ap
saugoje jai suteiktas Ontario 
provincijos garbės pilietės 
vardas. 

Viešai paskelbtame laiške 
Kanados ir kitų pasaulio vals
tybių medikai, mokslininkai iš 
Harvard, Kolumbijos (JAV) 
universitetų, 20-ties įvairių 
organizacijų primena, kad, su
sidūrus politiniams-ekono
miniams planams su žmonių 
sveikatos apsauga, turi laimėti 
visuomenės sveikatos inte
resai. 

Konservatorių partija ir 
dabartinė Kanados vyriausybė 
atvirai palaiko ir remia prieš
taringą asbesto gavybą ir pre
kybą. Jie tvirtina, kad chryso
tile asbestas, naudojamas sau
giai, nekelia grėsmės gyvento
jams. Bet McGill universiteto 
profesorius ir mokslo skyriaus 
vedėjas Kanados sveikatos 
žurnale tvirtina, kad neetiška 
rūpintis tik savo valstybės gy
ventojų užimtumu ir pelnu, 
keliant grėsmę žmonių svei
katai valstybėse, kurios dar 
neturi kontrolės ir galimybių 
pačios save apsaugoti. Laiške 
primenama, kad Kanados vi
suomenė ginasi nuo asbesto 
poveikio, iš senų pastatų (tarp 
jų ir iš parlamento rūmų) ša
lindami šią buvusią populiarią 
garso ir šilumos apsauginę 
medžiagą dėl jos neginčijamo 
kenksmingo poveikio sveika
tai, ypač plaučiams. Laiške 

primenama, kad Pasaulio ir 
Kanados sveikatos apsaugos 
organizacijos taip pat ragina 
atsisakyti asbesto gamybos ir 
prekybos. 

Atviras laiškas parlamen
to narei dr. Kellie Leitch buvo 
paskelbtas šiuo metu, kai Ka
nados ir Kvebeko provincijos 
vyriausybės stengiasi atgaivin
ti ir išplėsti vieną iš paskuti
nių asbesto kasyklų, ketinda
mi sukurti apie 500 darbo vie
tų Asbesto mieste ir pratęsti 
kasyklos veiklą dar 25 me
tams. Kita Thetford asbesto 
kasykla yra už 90 km nuo As
besto miesto. Ministeris pir
mininkas S. Harper palaiko šį 
projektą, skatina investuoto
jus, tarp jų ir iš Indijos, skirti 
lėšų Jeffry kasyklos atnaujini
mui ir modernizavimui. Pagal 
eksportuojamo asbesto kiekį 
Kanada yra 5-oji valstybė pa
saulyje, tiekdama šią medžia
gą daugiausia į Indiją ir kitas 
besivystančias valstybes. Dvi 
kasyklos per metus pasaulio 
statybos pramonei pateikia 
150,000 tonų asbesto. 

Pasaulinė ir Kanados vė
žio ligų organizacijos prime
na, kad kasmet pasaulyje nuo 
plaučių ligų, tarp jų ir mezo
theliomos, siejamos su asbesto 
pramone, miršta apie 100,000 
žmonių, jų gydymui išleidžia
ma daugiau lėšų nei duoda 
asbesto pramonė. Ne vienos 
mirties ir sunk.aus susirgimo 
priežastimi buvo pripažintas 
darbas asbesto pramonėje, at
lyginta nukentėjusiems ir jų 
artimiesiems. 

Kanados vyriausybė pra
tęsė investuotojų galimybes 
iki spalio pradžios sutelkti lė
šų Jeffry asbesto kasyklos 
plėtrai. Ar sulaikys siekiančių 
pelno verslininkų ir politikų 
veiksmus sveikatos apsaugos 
specialistų skelbiamas susirū
pinimas žmonių sveikata? Kas 
laimės- tikroji etikos sampra
ta ar trumpalaikė nauda, pa
rodys netolima ateitis. 

Pagal Canadian Press 
parengė SK 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 

KAS DI EN INIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAI TA 1.50% 

"PLANAS 24" Kasd i eninių 
pa lūkanų čeki ų /taupomoj i 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuošimčia i ir 

nemokami čekių 
pa ta rnavimai 

JAV _DO LE R I Ų KASD I E NINIŲ 

PALUKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų pa lūkanų 3.50% 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 2.85% 
l metų 3.20% 
2 metų 3.50% 
3 metų 3.70% 
4 metų 3.80% 
5 metų 4.00% 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

INVE INĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netoikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamas 1.50% 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeičiamas 1.50% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 

3 metų 
4 metų 

5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 melų 
3 melų 

4 melų 

5 melų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspė j imo 

M:H 
PARAMA 

www. pa rama .ca 

L IE TUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm -treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto 

AKTYVAI per $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

'llJ~'*"~ A • ~ 
DENTAL ~~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON LSN OA5 
~---' w.vw.watersidedental.ca www.9thlinede ntal.ca 
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~E~~sj~~limo 
Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno pad:llinimas netaikomas) 

l metų •cashable' 

l metų 
2metų 

3metų 

4metų 

5metų 

GIC INDĖLIAI 

1.50% 
1.75% 
2.30% 

2.50% 
3.00% 
3.25% 

(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų •cashable' 1.50% 

l metų 1.50% 

2metų 2.10% 

3metų 2.20% 

4metų 2.50% 

5metų 2.90% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 

l metų 1.80% 

2metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.75% 

5 metų 3.00% 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resunection Road 
Toronto, Ontario M9A5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax 416-532-4816 

ANAPILVJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3A5% 
3metų 3.70% 

4metų 3.90% 
5metų 4.00% 
Su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., treč. 9:00-3:'.Kl 
Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 
Šeštadieniais 9:00-1:00 
Sekmadieniais 8:'.Kl-12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 900-3:30 
Ketvirtadieniais 1200- 700 
Sekmadieniais 900-12:30 

DĖMESIO! 
Nuo rugsėjo 1 O d. 

GRĮZTAME PRIE 

ĮPRASTŲ DARBO 

VALANDŲ 

ŠEŠTA D l EN IAIS 

LEDAS REFRIGERA'llON 
AIR CONDITIONING A Hl!ATING 

PRIEISEZONINIS ORO iALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a . .Ja•eekal 
Tel. 416·370·3539 arba 416·825·3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho . Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(p1ie naujos 'PARAMOS') 

Toronto ON, MSW ICS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Atminties dokumentika 
"Kas ne su mumis - tas prieš mus! 

STEPONAS MILTENIS, zas Tuutvydas, apylinkės pir- paskutinę ašarą -viską jis iš-
Raseiniai mininkas Antanas Šepula - gyveno be išorinių emocijų ... 

Kolektyvizacija Girde- Jauteniu vadinamas, nes tur~ Bet ne tik mūsų arkliukas 
niuose, kaip ir visoje Lietuva- jo nuolatinius priežodžius nepanoro gyventi kolchoze. 
je, valstiečiui buvo tarsi rim- "jau ten, jau ten, taip, kaip sa- Neatlaikęs itampos, puolęs i 
bas - jo skaudų čaižesį kiek- kant", partinis Zenonas Sta- nevilti ir depresiją pasikorė 
vienas jautė kasdien. Beveik siulis (Kosto brolis).„ Kitų girdeniškis Selenis (vardo ne? 
kas savaitę ar kas dvi buvo nepamenu (o gal ir nepažino- pamenu).Panašauslikimovos 
šaukiami agitaciniai susirinki- jau) •.. Ir vėl kiaušinienės iš- nesusilaukė iki kolchozo šiaip 
mai, prasidėjo nuolatinės stri- kepti pareikalavo, o prie jos ir jau padoriai ir gerai gyvenęs 
bų ir aktyvistų "viešnagės" puslitrio„. Paskui ėmė kišti smulkus ūkininkas Tudas Lu
vienkiemiuose. Ateina kokia kaim~ų pareiškimus: košius. Tiktai atsitiktinumo 
dešimtis vyrų ir pirmiausia pa- - Štai - Prano Jonaičio„. dėka namiškiai laiku ištraukė 
reikalauja kiaušinienę kepti. Štai - Leono Mineikio.„ Štai šeimos galvą iš kilpos ir taip 
Kai mama įvykdo jų reikalavi- - Ernesto Debilio„., -vis dės- jam išgelbėjo gyvybę. O kiek 
mą, šie iš tėvelio jau ir puslit- to popieriaus lapus. vargo patyrė girdeniškė Kazi
rio reikalauja. Kur dingsi ne- Visą pusdienį išsėdėjo, miera Perminaitė, iki paskuti
davęs? Gal prie puslitrio ir M.ė, galvą išūžė„. Paskui tėve? niųjų nepasidavusi kolektyvi
susitarti lengviau galės?„ Ir lis kažkaip pasimetęs pakilo zacijai! Ir išbuožinta buvo, ir 
tėvelis atneša naminukės. o nuo lovos, ant kurios sėdėjo, aparta, nepaliekant iš sody
tada jau prasideda "agitacija": ir tarė mamytei: bos nei kelio, nei takelio ... 

- Jei nesirašysi, apkrausi- - Einam, motin, pasitar-
me tave mokesčiais ir pyliava- ti ... Ir abu išėjo į kitą kamba- "Bads!. Bads! •• Bads! •• " -
mis... rį„. O kai grįžo, mačiau: tėve? badas 

- .. .išbuožinsime... lis dar tvardėsi, o mamytė aša- Vienas iš įsidėmėtinų po-
- „.išvešime į Sibirą„. ras šluostėsi. kario bolševikų bruožas - pa-
Keista, 3 ha ir tiek pat - Tui ką nutarėte? - pa- radiškumas. Žmonės kentė 

"ant pusės" valdantis sklypą klausė vienas iš neprašytų svt? vargus, liejo ašaras, bet visur 
ūkininkas - buožė.„ Bet .ką su čių. ir visada turėjo būti demonst
tokiais veJniais žinai. .. Jie juk - Ką čia jau benutarsi, - mojamas džiaugsmas, pritari
- visagaliai, dievai„. Panorės pasakė tėvelis, - jei jau jūs už mas šauniajai VKP(b) ir jos 
- tave kaip blusą sutraiškys„. mus nutarėte •.• Tuks rašyti pa- "mylimam vadui" Josifui Vi-

0 čia dar nuolatinį ''vizitą reiškimą... sarionovičiui Stalinui. 1954 
paskiria" valsčiaus pyliavos Ir buvo surašytas pareiški- metais Ylakių (tada "Lenino 
agentas Liudas Malakauskas. mas, kuriuo ir mes, mažaže- keliu" kolchozo) .kultūros na
Ateina, verčiasi, kuičiasi po miai vaikai, buvome amžinai mų liaudies ansamblis turėjo 
popierius, "matais" svaidosi, prirašyti prie kolchozo. Turne vykti i Maskvą, kur vyko lietu
kumščiu stalą tranko - ir vis pareiškime buvo nurodyta, vių kultūros ir meno dekada 
galo su galu nesuveda: tai grū- kad į bendrą ūkį atiduodamas (kaip liaudies šokių šokėjas 
dai valstybei neatiduoti, tai arklys (paskutinis), karvė (tu- ten vyko ir mano brolis v~ 
vilna, tai mėsa„ Ir vėl "turtą" rėjome dvi), plūgas, akėčios, lovas). Išvykimo diena buvo 
aprašyti grasina, išbuožinti drapakai ir vežimas„. Ir viskas parinkta trečiadienis - Ylakių 
žada„ - "savo noru"„. miestelio turgaus diena, kad 

O mes su sesute Juzefa (ji Gal už kelių savaičių tėve? būtų pakankamai ansamb-
pusantrų metų jaunesnė) tik lis, prisikrovęs vežimą inven- liečius "išlydinčių" žmonių„. 
drebame, tik drebame ir bi- toriaus, pasikinkęs arkliuką ir Prisimenu, režisieriai ir 
jome, kad "dėdė" revolverio prie vežimo galo pririšęs kar- operatoriai liepia dekados da
neišsitrauktų ir nepradėtų vę, viską išbogino į kolchozo lyviams sėsti į autobusus (jų 
šaudyti. .• Kas suskaičiuos tuos centrą. O mama dar galiuką buvo net trys), o iš turgaus 
"vizitus"? Kas nustatys, kiek kelio lydėjo iš paskos. Šluos- parinkti ir sustatyti į eilutę se
nervų ir sveikatos mano atei- tėsi ašaras ir žegnojo savo nu- nukai turėjo ranka ar kepur~ 
čiai atėmė tie vaikystės išgy- m:ylėtinius gyvu.liukus„. mis moti išvykstantiesiems. 
venimai? Bet mūsų arkliukas nepa- Tikrai nuostabus kadras išėjo! 

Bet vienas toks "vizitas" noro kolchoze gyventi. Dar tą Tą kino "kroniką" ir man teko 
buvo lemiamas. Atėjo gal ko- patj pavasarį ganykloje kaž- stebėti - atrodė, kad Ylakiuo
kia dešimtis "svečių". Prisi- kokiu būdu užkišo priekinę se - ne turgus, o tiek daug 
menu, buvo Romas Girdvai- koją už ant kaklo užnerto pan- žmonių susirinko išlydėti an
nis (anksčiau minėtojo "ak- čio ir pasismaugė. Prisimenu, sam.bliečių. .• Pamenu, kad an
tyvisto" sūnus), berods, jis dir- mes su tėveliu dar ėjome pa- samblio kūrimosi pradžioje 
bo Ylakių .kultūros namų di- žiūrėti mūsų vargšo arkliuko. (organizatoriai: chorvedys 
rektoriumi, stribas Pranas Tuda turbūt ant tėvelio Rapolas Vindašius, šokių va
Dapšauskas, mokytojas Juo- skruosto ir išvydau pirmą ir dovė Beta Rozgaitė) kolchozo 

pirmininkas Stasys Čiaupa 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V~L LEP~GiE 

1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

siuto ant besikuriančio an
samblio, vadindamas tai ''vel
tėdžių išmone" ir "laiko gaiši
nimu". Bet kai ansamblis 
Klaipėdos zonos konkurse ta
po nugalėtoju, o ypač po to, 
kai respublikiniame konkurse 
tapo laureatu, pats S. Čiaupa 
jau net per jėgą spaudė kol
chozininkus lankyti repetici
jas, o už kiekvieną apsilanky
mą į jas įsakė užrašyti po pu
santro darbadienio ... Ir už to
kio šaunaus ansamblio sukū
rimą S. Čiaupa buvo apdova
notas Lenino ordinu. 

Dekadoje programa irgi 
buvo griežtai tvarkoma: tiek 
ir tiek dainų turėjo būti pa
skirta "šauniajai" komunistų 
partijai, tiek ir tiek - šlovi
nančių "genialųjį" Staliną. 
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Ko nežinojau, ko dar nežinau 
ELENA RAMOIKAn-DEKAMINAVICIEN! 

Penk.ai&1I pmf. Viktorijoa Daujolytėll mcmo
graBj' ~ mtilb btk4s apio Sf&ltą GMą: 11 
poezijos, ulralq, refleksijų ( 437 psl.). Uet11VOI 
rUytojų ųjungai lcldjkla. Villliwi, 2010. 

Monografija IUdayta ii pcllki1J dalią: l 0,
lllmas: lvllgmhJ l8llldrta, ll Apie poeziją ir buvl
m11: ku malJta-DUĮ&fybl, m. Klmlm1:Js padrtica ir 
kalbos paviclaJai, lY. Nuo prologo iki epilogo ir V. 
D1f1t1eidfian&w ir~llWjos.Jauaep
liDtame pmlaJl1.ie vieloje iwdo ifengini• llnlpmo
lilKo ndinofeul ir ntliNlli. 1bdč1 ir paakaliDo mane 
apio lbĮ mollOgfaflj\ puldaHnti mllltlmls, juolab, 
b.d taki' Dnll eilinis abitytoju llJ' plėtq nuai
pillti. 

Jau pa!s (hųlnls slraipmella 11m> pavadilllmu 
bJloja iqiic tai, bd Witytojas daUB lm ndinojo ir 
netgi perlkait~ ifAmiai, idomiai, mupnUngai 
pamaltą monogra11ją dar dq llD IWlllmol • .žmo. 
gm jJejd1m11 Anapilin, n1ninck ~ko ja dm
p11 -tinoli. 1\:pl lieka~ raukni
l!ial, ll!ellloa blyp, po!ralb!ai IU lumaJlatals, llq 
arlimiqi ir kolcp, W'!iaD 1mogus - tai nejminta 
mp!ė, bliol ū:i plo dar nieku nėra jminęa :pan. 
gillio ltraipmelio - Vili du paslapiai, ta!lau ir bil
dama literatūros tyrinėtoja, profeaorė Viklorija 
Daujoątė dar daug Iro netinojo: lw JI'& gi:Jcfinė 
varlė, q.rolltla,noJdnti luvll, tokios tu1pė1 gall!J
dm palei mn., Iru yra llidabrlnis ll'linė!A...? 

'Uau if•nrJni• 1tnipancli1 bai~amaa akiniu 
Slglto nekrologlltai paaalytlJ Šarllmli Šimulynlli: 
"llgaiDiui jo lrmybum pammn„ bua suvoktu, jia 
pati ltliJlm i victl!, llurią pati 'puiclait', gmamas 
sm>jo pašaukimo". Pirmoje dalyjo "Gyvellimas: 
!vilgmiq unldrta" ammė apmllSID, m Jra meilča 
!autu. "Lauku - J119tingu lietu\'ių kalboa f.odia, 
gratawi shmlv!uo, son•):!)mts, lndoeuroplotlD!o 
P"limnn: 1anabitu lim bbies .lodliu 1Jmi ne tik 
atvir\ vic~ bet ir 'Vilatol erdv; puauŲ. Paginctinė 
JablM relklmė: llYiecti, matyti.l 

Sigito Gedas gyvenimu ir lmyba prasidėjo 
nuo tro'belėl ~ efero. Gim~ji namai, efcral -
visa taiku d&Tė peno poeto ldlJybal. Jis pats llame 
gyvenime jautėsi tuytum ahinme lauke. Viaatm 
erdvij~ idkodam11 MVO llkną, ten giliai indoeu
ropiei!ių kalboje, pap!O&loae, tultOrojo. Jau pir
masis Sigito Gedo1 eilėraštis •gimė" kaime, 
betiūrint bip tėvu aria clllv\. va ir va poetu 
prillmella trobelf prio eforo, .llplauldm' valtimi 
m:joli arba l:lcmlĮhwkiDli (lmlld per skaidrų dc.to 
lcdŲ llMI. "Nerinkau •tairninimq, i:idiblin•u. IŲ 
llglrdau, llslrdau. ŽiOrėjau tlk l tai, Ų maBau, 
sumidau. Vkn•menė 1r ~ 1101Slrpasl
~u tuo, ku miai kitų p..u:,ta. Jei.Ų IUYOkia1a 
ne taip parallau ar apra11au. kalta tlt pal'fam pe>&
tui. Mano rašymą veilda •tslm!almal, 11ncqla11 
jqU~2; 

PJiUminjmai, oilėnUių intolpletlu:ijoe, biopa
fijos kai kurio e<plmdai, pa!ŲSlJmai apio lmoglUI 
gyvenimą, lrmyb' poeto killybhl.ea anlitamas 1r 
nuopuoJim. Thlgiilrairia poeto lauku, pruidėjęa 
prie 'lOr-. =o, plėlčĄ lirai, p..;eb'•m• llllkllll
-. sbmbdamuil i VllĄ pimw!pm91 į prasu\ 
(taip D1111te), !mesdamas skverbti& gilJD, iolkoti 

muj!J llllJbos formq, ralytl, venli poezlj' kitą au
tcdų (,,....,.W.11t titą kalbą) Į lietirrių blbą. nelikd 
abejingam nei kolegų illeiatoma knygoms, būti 
'rilur, DOlll ir dral!dliama, DOlll ir ai nqJ1FidR1i;a-
m11 uba aebma1

1 

Paotu - daugiausia, q galima pasakyti apio 
S!ptą Gedą. Poetas, kurls tapo S981bua ne tik poezl
jlll, bet ir dailei, muzikai. Poetu - JI D.ieva (ar 
Oamtol) maJ.a. Vm kita-po to. Po to, q ~ 
ir ko neveikt, Ų ralė ir ko 11.eralė. Ui Ų buvo 
giriamas, apdovanojamas, uit lą stulldfiamea, 
teisiamu. ~padarė guo ir Ų - nellve11glamai 
blogo. Savo motinos Ir savo tėvo vdka&, visad 
grdiai juos prisimindavęs, la:turių -=1l broli&, .i1 
trijų brolių jau Dėvieno Dėraiio;c l=ėje. Bijęa ii 
m.a!oa tto'bolytės ant ~iraus e!ero kranto prio 
Vellėjų, 11 tų. kurio lmo skurdo skoiŲ•.s 

"Slptu Gcda baw lyg lrob mo gtmw!os kal
bos jpliotinia, jo• perimtu, pcnmelktas iki toli
miausių plkr~q, lad liiku, tad gerai (lainun 
'beodmimlll") negalėjo mokėti jotim ll:itm l:albol. 
'1lli netrutd6 jam verdi, gal net padėjo 1aip fllolo... 
,BiAės l~& lmogua, jis alid!fai ctidlo IU lody
~ vatimaia i kitu b1bsa, tcbtq •ilkmhn•M, ko
mentaraŲ, netgi pafodiniail vertimai•. Bet tani 
juto, bd fmogu por am:li111 k.alba ta pam blbl: 
_......... i!. -'~4 M,,.....,-, ........... 

Skaitant monosrafiją apie poeų Sigitą Gedą. 
pagalvoji, kad lai kurie jo l!YVenimo vaizdeliai 
kafhr sbityta, IU hžbo galima lllgtetinti, paly-

Viktorija 
Daujotytė 

1RAGIŠKASIS 
MEIW LAUKAS 
/\rlL ,l<.;UĄ <,~l>Ą 
IS l'UtZIJO~ 
lllR/\SŲ. 
R~HI ~SIJV 

,Binti ir kitų pxtq gyvenimo ltrichm. Bet kur? U 
br ta• ja111mea, lr:ad poetu Sigita• Oeda - tai 
Jratkjono pmilr:llllijimu. Vytautas Mūomia. Pa
m6gimas valklaoti, vizljos, kmiol duodavo pono 
loirybaj, ~- chankw1s, vertimas l! kitą 
b1bų i lietuvhJ blŲ "l'llmė.a;imas eiti, 'VBiWoli
nuo vaiky1tė1 iki pabaigot, kad ir labai d:a11-
dant'iomia kojomil. oqq. .il VillliaDI i AVO bDų, 
i namus apoidavo gimtinės Imtus, elerus („.). 
Dažniausia tai biilla hyrkellaL Balti, illyd, gurp. 
dantya. vinpriuojantya. prapuolantya, diDptant)'5 
aa pat ul pinno poaii.ldo - illllime ūkuo1e. Jie 
traukle lmlkia !mop eit 'Yuanlmia. Net Detillau 
kodėl. Galb!lt todėl, tad iada Dl.111111 tai, q eaam 
praradq-~. Puląties.116p1Dlo ttoltulj. 
NcllliplldJmus via111 ild vlello.. 'Iksiis "dvllizuoti» 
keliai tėra. waumiekimo priemonė, transporto 
iJmonė„.S 

Pamrl.gin"• vaikl&>ti, kai gamtoje p1i jgyvlm
dhdi l&'t'O vldllŲ l111nbilh1ojantj, o kutais Ir DOll.U

maimų charaktert- Sigitu Geda. permalDJųaa, 
nenmpėj11m&11.. Jo vidhWi CF brtaia išain:ddavo 
tar111m V"dkan11: ilia ji.l ram111, wftbn11ę9, apm1111-
mm liekvieų m~ & prUrlkltamil u bmip&. 
mm bei llOlmmlaliuojanm savo veilmllą. 

l'ruifllbas m dukra plėjo būti vldlnčs juodu
mos pruiveržimas, kai plūsdavo s1.vo artimus 
fmmies uba kolega. Pokllrio m.etq brtOll žmonės. 

1) A1Prdu Sabllliamku. Lietuvių kalbm !draiko 
VilDlm, Mobles, 1990, p. 49. 
2) Viktorija Daujotytė. 'Itagil!ai1is meilės lwku. 
VilDlm, Lietmm ~ mliwiP, "°10, p. 30. 
5) 'Il:D pat p.31. 
4) 'Il:D pat p.36. 
.s)'Jb pat. p. 42. 
l) 'Il:D pat p. 61. 
1) Sfalt&i Geda. Man greflausfes klebonai _ ~
lltl, p. 67-68. 



Akimirka iš tautinių šokių ir muzikos grupės "Atžalynas" 40-mečio koncerto, įvykusio š.m. 
birželio 4 d. Toronto Lietuvių Namuose Ntr. A. Minkevičiaus 

COC operos sezonas 
2011-12 metais 

COC ( Canadian Opera 
Company) paskelbė 2011-12 
metų sezono operas ir spek
taklių datas. Šį sezoną, kaip ir 
anksčiau, operų pastatymai 
padalinti į tris tarpsnius: dvi 
operos rudenį (rugsėjo-spalio 
mėnesiais), dvi operos žiemą 
(sausio-vasario mėnesiais) ir 
dvi operos plius viena pora 
trumpų operų pavasarį (ba
landžio-gegužės mėnesiais). 
Taip pat vieną pastatymą pa
rengs COC stažuotojai. Jų 
dainininkai būna dar nelabai 
žinomi, bet ir kainos atitinka
mai sumažintos (22 ir 55 dole
riai). Šį sezoną numatytas sta
žuotojų spektaklis - George 
Friedrich Handel opera Se
mele 2012 m. gegužės 23 die
ną. Taip pat, taupydami pasta
tymo išlaidas, COC (kaip ir 
daugelis kitų operos bend
rovių) kai kurias operas stato 
susidėję su kitomis operos 
bendrovėmis. Tuo atveju būna 
dalinamasi su jomis teatro de
koracijomis, atributika bei kos
tiumais, o kartais ir solistais. 

Rudenį operos scenoje 
bus pakaitomis statomos 
Christoph Wilibald Gluck 

(1714-1787) Iphigenia in Tau
ris (8 spektakliai) ir Giuseppe 
Verdi (1813-1901) Rigoletto 
(12 spektaklių). Žiemos tarps
nyje vėl keičiasi dvi operos: 
Giacomo Puccini (1858-1924) 
Tosca (14 spektaklių) ir Kaija 
Saariaho (g.1952) Love from 
Afar (L'amour de loin) (8 
spektakliai). Kompozitorė K. 
Saariaho gimė Helsinki, mo
kėsi Helsinkio Sibelius aka
demijoje, vėliau Freiburge 
(Vokietija) ir Paryžiuje. Para
šė tris operas (L 'amour de 
loin, 2000, La Passion de Si
mone, 2006, Emilie, 2010) ir 
kitų muzikinių kompozicijų 

orkestrui, įvairiems instru
mentams. 

Pavasarį scenoje kaitalio
sis keturios operos: J acques 
Offenbach (1819-1880) The 
Tales of Hoffmann (Les contes 
d'Hoffmann) (9 spektakliai), 
trumpų operų pora - Alex
ander Zemlinsky (1871-1942) 
A Florentine Tragedy (Eine flo
rentinische Tragoedie) ir G. 
Puccini Gianni Schicchi (8 
spektakliai) bei G. F. Handel 
(1685-1759) Semele (8 spek
takliai). Kompozitorius ir diri-

gentas A. Zemlinsky gimė 
Vienoje, mokėsi privačiai ir 
Vienos konservatorijoje, gy
veno Vienoje, Prahoje, Berly
ne ir Niujorke. Parašė 7 ope
ras ir muzikos chorui, or
kestrui, fortepijonui. 

Naujieji operos rūmai turi 
tik 2000 vietų, kai senojoj 
Hummingbird salėje tilpdavo 
3500 žiūrovų, todėl COC pa
didino spektaklių skaičių, kad 
patenkintų visus operos entu
ziastus. 

Senosios populiariosios 
operos turi po 11-14 spektak
lių, tuo tarpu mažiau žino
mos, modernios operos gauna 
tik po 8-9 spektaklius, nes pa
pras tai jos pritraukia ir ma
žiau žiūrovų. 

Norintieji daugiau infor
macijos apie operas bei bilie
tų kainas gali skambinti 416 
363-8231 arba internete www. 
coc.ca. GK 

Vasaros džiaugsmai Palikta vasara 
Atėjo vasara graži, karšta, žavinga, 
Lyg mylimoji glamonėja žemę. 
Diena saulėta, o naktis turtinga, 
Dangaus žvaigždutėm spindi, laimę lemia ... 

Išaušus rytui matai rasotą pievą, 
Kur dobilai raudoni žemę puošia, 
Paukštelių čiulbesys pasveikina vėl naują dieną, 
Pušynai vėjo supami tyliausiai ošia ... 

Gamta pražydusi žiedais, ak nuostabi! 
Kur pažiūrėsi - aplinkui viskas žalia, 
Net ir senoji obelis palinkusi tokia graži. 
Baltais žiedais nuklotos šakos siekia žemę ... 

Darželio gėlės įvairių puikių spalvų, 
Net sukasi galva ir akys mirguliuoja; 
Kai žalios rūtos auga tarp kitų gėlių, 
Darželyje pabūti kuo ilgiau vilioja. 

O saule, tu tokia brangi, tokia galinga, 
Be tavo spindulių nebūtų ir gamta žavinga. 
Dabar čia vasara, visiems tu reikalinga, 
Pabūk pas mus, kol vėl ateis šalna negailestinga. 

Kasmet ateina vasara šilta - laukta, 

Bet tu jauti, kad ji kitokia; 

Nors saulė visur šviečia ta pati - karšta, 

Bet čia jos šiluma ne ta, o svetima ... 

Čia nejauti žalių pušynų ir kvepiančių sakų, 
Ir baltai žydinčių sodelių prie namų, 
Kurie kas vasarą atnešdavo gyvenimui jėgų, 

Gaivino sielą iš pušynų atneštu kvapu ... 

Kaip nuostabiai žavėdavo paukštelių čiulbesiai, 

Atrodė, kad sapnuoji ir miške atsibudai, 

O čia tu neišgirsi gegutės iš miškų, 

Nei suokiančios lakštutės prie namų. 

O ilgesys taip traukia ten sugrįžti, nors laikinai, 

Nors mintimis lankyt namus, kurių neužmiršai. 

Nors saulė ta pati, tik šiluma ne ta .. . 

Tegu ji šildo šalį, kur vasara jauna .. . 

GRAŽINA STAUSKIENĖ, 
Toronto, ON 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos valstybinis dra

mos teatras, paskutiniąją 
rugpjūčio savaitę pradėjęs 
savo 72-ąjį sezoną, iki Nau
jųjų metų planuoja pristatyti 
septynias premjeras. Nauja
sis teatro generalinis direk
torius Martynas Budraitis, 
pernai pakeitęs ilgai teatrui 
vadovavusį Adolfą Večerskį, 
žada, kad "72-ąjį sezoną 
teatras pasitiks nauju veidu 
ir ideologija: kartu su iški
liausiais Lietuvos teatro me
nininkais intriguojančiai ir 
originaliai žiūrovams inter
pretuodamas realiąją mūsų, 
gyvenančių čia ir dabar, tik
rovę. Esminis atsinaujinusio 
Lietuvos (valstybinio) dra
mos teatro tikslas - susigrą

žinti vietą kultūriniame že
mėlapyje, sukviesti į sales žiū
rovus, kurį laiką ėjusius pro 
šalį, auginti naują publiką". 

Naująjį sezoną pradeda 
Jono Vaitkaus statomas ka
merinis spektaklis Funda
mentalistai pagal suomių 
dramaturgo Juha Jokela 
pjesę, kurioje atskleidžia
mas jauno maištingo kunigo 
ir jo buvusios mylimosios 
akistata. J. Vaitkus pristatys 
dar vieną premjerą, norvegų 
dramaturgo Henrik lbsen 
veikalą Visuomenės priešą 
(En Folkefiende, 1882), ku
riame iškeliamas ilgaamžis 
klausimas, kodėl visuomenę 
reformuoti stengęsi idealis
tai tampa tautos priešais. 
Režisierius Oskaras Koršu
novas statys dramaturgo, ra
šytojo Mariaus Ivaškevičiaus 
pjesę Išvarymas, paremtą tik
romis lietuvių emigrantų gyve
nimo Londone istorijomis. 

Aktorė ir režisierė Dalia 
Michelevičiūtė kurs spek
taklį Czeslaw Milosz kūry
bos motyvais Kalbos galia. 
Suomijos valstybinio teatro 
vadovo Mika Millyaha pjesę 
Chaosas režisuos Yana Ross. 
Kitos dvi premjeros bus 
spektaklių vaikams. Akto
rius, režisierius ir pedagogas 
Valentinas Masalskis paruoš 
cirko elementais pagyvintą 
vaikų literatūros klasiką, 

Justino Marcinkevičiaus poe
mą Grybų karas. Aktorius ir 
režisierius Evaldas Jaras 
teatro Studijoje pristatys 
inscenizaciją pagal švedų ra
šytojo UlfStarkknygąMurkš
linas ir Turkštinas. 

Pleneras "Soutine die
nos" šiemet vyko jau ketu
rioliktą kartą, siekiant prisi
minti ir pagerbti žymų lit
vakų kilmės tapytoją Chaim 
Soutine (1893-1943). Jis iš 
pradžių dailės mokėsi Vil
niuje, kur apsisprendė tapti 
profesionaliu dailininku, vė
liau išvyko į Paryžių, kur iš
garsėjo ir buvo vertinamas 
savo kolegų Pablo Picasso, 
Mare Chagall, Georges Rou
ault bei Amedeo Modigliani. 
Pasak menotyrininkų, tai bu
vo tapytojas iš prigimties, 
turėjęs unikalų formos, 
kompozicijos, spalvos, fak-

tūros jausmą; mažai kas pa
saulinės tapybos istorijoje 
galėjo prilygti jam emocinga 
potėpio įtaiga, sudėtingų 
formų perteikimo meistriš
kumu. 

Tarptautinis pleneras vy
ko Molėtuose rugpjūčio 10-
15 dienomis. Jame dalyvavo 
dailininkai iš Lietuvos, Len
kijos ir Gudijos: Svajūnas 
Armonas, Antanas Beinara
vičius, Aistė Černiūtė, Lina 
Dieninė, Piotr Dondajewski, 
Rūta Eidukaitytė, Alek
sandr Ksendzov ir Aleksand
ras Vozbinas. Kviestiniai dai
lininkai priklauso įvairioms 
meno mokykloms, skiriasi jų 
tapybinis braižas, tačiau me
no kalba - universali. Pasak 
plenero sumanytojo ir organi
zatoriaus A. Vozbino, Chaim 
Soutine - europietiško uni
versalumo įsikūnijimas, ta
pęs kultūrinio bendrumo 
simboliu, ir tvirtai įspaudęs 
Vilniaus (dar vadinamo Šiau
rės J eruzale) vardą pasaulio 
meno metraščiuose. 

VII Senąją amatų šven
tė buvo surengta rugpjūčio 
20-21 dienomis Trakų salos 
pilyje. Šventės dalyviams bu
vo proga susipažinti net su 
20 skirtingų laikotarpių 

amatais - nuo priešistorės 
iki XIX š. Moterys galėjo pa
mėginti verpti verpste, megz
ti adata (senovinis mezgi
mas adata iš storų siūlų galų 
buvo populiarus vikingų 
laikais, kai kur Skandinavi
joje praktikuojamas iki šiol), 
apžiūrėti svečių iš Rusijos 
Novgorodo studijos atvežtas 
XVIII-XIX š. tošies dirbinių 
kopijas, išmokti iš tošies pin
ti kraiteles, dėžutes, vyžas. 
Vyrams buvo pasakojama, 
kaip senovėje būdavo apdo
rojami avikailiai. 

Abi šventės dienas buvo 
demonstruojama gotikinė 
keramika, puodų žiedimas, 
monetų kaldinimas, batų 
siuvimas, įvairių papuošalų 
gaminimas, vitražo, kalvys
tės, liepos žievės dirbinių 
paslaptys. Kulinarinio pavel
do entuziastai supažindino 
lankytojus su dar neragau
tais viduramžių patiekalais -
virta duona, kurią valgydavo 
per ilgus karo žygius, šv. Jo
no medžio vaisių sėklomis 
gardintu desertu. Buvo ke
pami XV š. miestiečių mėgti 
kiaulienos ir burokėlių mal
tinukai, gaminamas senovės 
varguolių maistas - kopūstų 

košė. Šventės metu vyko 
įvairių klubų pasirodymai -
riterių brolija "Viduramžių 
pasiuntiniai", lankininkų klu
bas "Strėlė", Kauno karo is
torijos klubas, pagal vidur
amžių dvarų muziką sukosi 
senovinių šokių ir kultūros 
klubo "Mysteria mundi" šo
kėjai, viduramžių muzikos gru
pė "Cornucopia" iš Gudijos, 
Renesanso liutnių ansamblis 
"Hansanova"; šokių ir ugnies 
studija "Čiutyta" pasirodė su 
"Ugnies sutartine". GK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
VANDALIZMAS PUNSKE 

Rugpjūčio 22 d. naktį 
Punsko valsčiuje raudonos 
ir baltos spalvos dažais buvo 
užtepta 12 lietuviškų mies
telių bei kaimų pavadinimų, 
nuniokotas Punske esantis 
paminklas, skirtas pirmojo 
lietuviško vaidinimo šimt
mečiui. Rugpjūčio 23 d. 
naktį lietuviškame Bubelių 
kaime Seinų valsčiuje Len
kijoje išniekintas statomas 
paminklinis akmuo, skirtas 
poeto Albino Žukausko 100-
osioms gimimo metinėms. 
Tai yra vandalizmo aktas, 
kuris neturi "nacionalinės 
potekstės", sakė Lenkijos 
vidaus reikalų ir administ
racijos ministeris Jerzis Mil
leris. Jis rugpjūčio 24 d. tik
rino Lenkijos ir Gudijos pa
sienio punktus Palenkės vai
vadijoje. Seinų rajono pro
kuratūra tuoj eradėjo inci
dento tyrimą. Siuos įvykius 
taip pat nagrinėja Palenkės 
vaivadijos sudaryta speciali 
grupė. Lenkijos užsienio 
reikalų ministerija pasmer
kė įvykdytus išpuolius prieš 
lietuviškus užrašus ir pabrė
žė, kad bus imtasi priemo
nių surasti kaltininkus bei 
atlyginti žalą. 

PROTESTAS GUDIJAI 
Rugpjūčio 24 d. Lietuva 

pareiškė protestą Gudijos 
ambasadoriui Vilniuje Vla
dimirui Dražinui, tą dieną 
Gudijai atsisakius į savo te
ritoriją įsileisti Lietuvos te
levizijos žurnalistę. Amba
sadorius buvo iškviestas į 
Užsienio reikalų ministeriją 
(URM) pasiaiškinti dėl šio 
įvykio. Žurnalistė Rūta 
Lankininkaitė turėjo galio
jančią vizą bei iki kitų metų 
galiojančią akreditaciją, 
daug metų dirbo su Gudija, 
sakė užsienio reikalų vice
ministeris Evaldas Ignata
vičius. Jis pabrėžė, kad Gu
dijos žurnalistai turi galimy
bes nekliudomai dirbti Lie
tuvoje, netgi neturintys ak
reditacijos V. Dražinas pa
reiškė, kad nematantis ryšio 
tarp Lietuvos žurnalistės ne
įleidimo į Gudiją ir šios ša
lies teisingumo viceminis
terės Alios Bodak neįleidimo 
į Lietuvą (pareigūnei buvus 
įtrauktai į Europos sąjungos 
sudarytą "juodąjį sąrašą"). 
Jis sakė aiškius atsakymus 
galėsiantis pateikti gavęs juos 
iš Minsko. Informacinei tele
vizijos laidai "Panorama" re
portažus rengiančios R. Lan
kininkaitė sakė, kad rugpjū
čio 24 rytą Gudijos pasienie
čiai jos neįleido į šalį, infor
mavę, jog ji paskelbta nepa
geidaujamu asmeniu. 

MAŽIAU VAIKŲ 
Šiemet rugsėjo 1-ąją į 

mokyklas ateina mažiau vai
kų nei pernai, tačiau jų ma
žėjimo kreivė jau stabilizuo
jasi, sakė švietimo ir mokslo 
ministeris Gintaras Stepo
navičius. Šiemet mokinių 

skaičius jau nebesieks 400, 
000, į mokyklas atvyks iki 
20,000 mokinių mažiau. Pir
mokų turėtų būti apie 30, 
000, abiturientų - apie 40, 
000. Per 10,000 vaikų tėvai 
oficialiai deklaravo jų išvy
kimą gyv~nti į užsienį, kaip 
ir pernai. Siemet uždaromos 
keliolika mokyklų, bet tai 
mažesni skaičiai negu anks
čiau. Sprendimus dėl mo
kyklų uždarymo priima savi
valdybės, kad užtikrintų ug
dymo kokybę. 

SKATINIMO PREMIJOS 
Vyriausybė rugpjūčio 24 

d. nusprendė 550,000 litų 
skirti pareigūnų ir tarnauto
jų premijoms. Jas gaus as
menys, padėję valstybei iš
vengti didelės turtinės žalos. 
Premijos atiteks beveik 200 
kelių žinybų pareigūnų, da
lyvavusių tiriant nusikalti
mus ir kitus pažeidimus, ku
riais padaryta ar galėjo būti 
padaryta 42 min. litų turtinė 
žala valstybei. Premijos bus 
mokamos už antrąjį šių me
tų ketvirtį. Labiausiai finan
siškai skatinami Finansinių 
nusikaltimų tyrimo tarny
bos (FNTI) pareigūnai: čia 
47 darbuotojams skiriama 
159,600 litų. Premijos taip 
pat atiteks 29 policinin
kams, 24 pasieniečiams, 32 
muitininkams, 37 mokesčių 
inspektoriams ir 26 proku
rorams. Tiesioginiam parei
gūnų skatinimui neįskai
čiuojant Valstybinio sociali
nio draudimo įmokų atiteks 
423,200 litų. Valstybės pa
reigūnams ir valstybės tar
nautojams, kovojantiems su 
kontrabanda ir kitais nusi
kaltimais finansų sistemai ir 
ekonomikai, skatinti šiemet 
iš viso numatyta iki 5 min. 
litų. Už pirmąjį metų ket
virtį tam jau skirta 283,600 
litų. 

PAMINKLAS GOTLANDE 
Rugpjūčio 24 d. Švedi

jos Gotlando saloje, Ljurga
no miestelyje, prie Jono Pa
jaujo, aktyvaus pasipriešini
mo dalyvio, padėjusio Balti
jos šalių rezistentams už
megzti ryšius su Vakarų pa
sauliu, sodybos, atidengta 
paminklinė lenta. Kovotojų 
už Lietuvos laisvę istoriniai 
žygiai per Baltijos jūrą pri
siminti ir įamžinti Lietuvoje, 
Šventojoje. Čia Lietuvos ka
riai surengė parodomąją 
programą, per kurią simbo
liškai pakartos partizanų ke
lią per Baltijos jūrą. Taip 
pat Šventojoje atidengtas 
šiems žygiams paminėti 
skirtas paminklas. Vokiečių 
ir sovietų okupacijų metais 
Lietuvos pasipriešinimo da
lyviai, siekdami užmegzti ir 
palaikyti ryšius su Vakaruo
se veikusių lietuvių išeivijos 
organizacijų atstovais, nau
dojosi vandens keliu per 
Baltijos jūrą. Pirmoji tokia 
kelionė įvyko 1943 m. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

''Mano profesija - lietuvis'' 
Vytauto Zalatoriaus 80-ojo gimtadienio proga 

EDVARDAS ŠULAITIS lietuvių laikraščio Vienybė Gis užsidarė 1985-

Vytauto Zalatoriaus pavardė yra gerai ži
noma ir išeivijoje, ir Lietuvoje. Gimęs Pane
vėžyje 1931 m. liepos 31 d., jis neseniai at
šventė savo ilgo ir prasmingo gyvenimo 80-
metį. Čikagos pašonėje gyvenantis nuo 1956 
m. čia spėjo įsigyti du mokslinius laipsnius. 
Vienas jų - žurnalistikos bakalauras North-

Vytautas Zalatorius su žmona Birute 

western universiteto Evanstone prie Čikagos 
esančioje garsioje žurnalistikos mokykloje. 

Tačiau žurnalistikos srityje jis praktiškai 
nedirbo, jeigu neskaitytume trumpo laikotar
pio amerikiečių priemiesčių laikraštyje. V. Za
latorių labiau traukė socialiniai mokslai, kurių 
jis sėmėsi 1958-1961 m. Čikagos universitete. 
Thi vienas žymiausių universitetų Vėjų mieste. 
Jame jis įgijo socialinių mokslų magistro laips
nį ir pradėjo darbuotis draudimo bei sveikatos 
apsaugos srityse. Dirbo Vytautas ir kitose po
zicijose. 

Kaip ir dauguma tautiečių išeivijoje, jis 
vedė dvigubą gyvenimą: atidirbęs pas ameri
kiečius, Vytautas visą laisvalaikį nemokamai 
pašvęsdavo lietuviškai veiklai. Jį buvo galima 
pamatyti ir JAV LB Cicero apylinkės valdy
boje (kurį laiką buvo JAV LB Vid. Vakarų 
apygardos valdybos narys). Vytautas buvo vie
nas iš Lietuvių žurnalistų sąjungos Čikagos 
skyriaus valdybos darbuotojų. Dalyvavo visur, 
kur tik jautė, kad yra reikalingas, niekad neat
sisakydavo pagelbėti savo tautiečiams, pvz., 
lituanistinių mokyklų tėvų komitetų veikloje 
ar kitur. 

Sukūręs šeimą su Birute Antanaityte už
augino dvi dukras - Snieguolę ir Alę, turi visą 
būrį vaikaičių. 

Š.m sausį savo 75-ąjį gimtadienį atšventė 
jo žmona Birutė. Vėliau 85-metį minėjo šiuo 
metu Floridoje gyvenanti Vytauto sesuo Leon
tina. Po to atšvęsta Birutės ir Vytauto 50-ies 
vedybinio gyvenimo metų sukaktis ir Vytauto 
80-mečio jubiliejus. 

V. Zalatoriaus tėvai Julius ir Bronė iš Vo
kietijos į Cicero miestą atva-

aisiais, likus vieneriems metams iki 100 metų 
sukakties) redakcinėje kolegijoje. Spausdino 
reportažus ir skiltį Lietuvoje, rašė ir į Draugą, 
Tėviškės žiburius Kanadoje. Įsteigus mėnraštį 
Akiračiai, netrukus Vytautas tapo jo redakci
nės kolegijos nariu. 

Vytauto dukra Snieguolė Zalatoriūtė (vė
liau tapusi Zalatorė) Amerikoje baigė žurna
listiką, tačiau šiame krašte beveik nedirbo. Ją 
traukė Lietuva, ir ji ten išvyko. Turėdama 
Klaipėdoje tolimą giminaitį Antaną Stanevi
čių, tuokart dirbusį Jaaipėdos dienraščio re
daktoriumi, ji nuvyko į šį miestą ir įsidarbino 
redakcijoje 1989-aisiais. Jaunoji žurnalistė 
rengė įdomią skiltį "Čia ir ten". Snieguolės 
rašinių buvo ir kitoje Lietuvos spaudoje, ilgą 
laiką ji darbavosi ir Prahoje (Čekijoje) anglų 
kalba leidžiamame žurnale. Dabar S. Zalatorė 
vėl Vilniuje ir yra Mykolo Roemerio universi
teto Komunikacijos ir rinkodaros centro Rin
kodaros skyriaus vyriausioji redaktorė/vertėja. 
Kai V. Zalatorius šventė savo 80-metį, Snie
guolė buvo atvykusi į Bervyną, IL, kur dabar 
Zalatoriai gyvena, o kitą dieną po lietuviškų 
pamaldų dalyvavo lietuvių susibūrime Cicero 
ir ten papasakojo įspūdžius iš tėvų krašto. 

Su sukaktuvininku V. Zalatoriumi man te
ko bendrauti nuo pat jo atvykimo į Cicero. 
Gyvenome tada toje pačioje gatvėje. Tun buvo
me įsikūrę trys "nenuoramos". Be manęs ir 
Vytauto, dar buvo Juozas Kreivėnas - pedago
gas, chorvedys, vargonininkas, savininkas mu
zikos archyvo, kurį vėliau sujungė su Juozo 
Žilevičiaus archyvu ir kuris dabar veikia kartu 
kaip Lituanistinių tyrimų ir studijų centro pa
dalinys Jaunimo centro patalpose. V. Zalato-

Sukaktuvininkas Vytautas Zalatorius prieš 
30 metų žiūri nuotraukas kartu su Draugo 
redaktoriumi Broniu Kvikliu 

Ntr. iš E. Šulaičio archyvo 

rius mėgo rašyti atvirai - be nutylėjimų ar už
uominų. Pasisakė už artimų ryšių su okupuo
tos Lietuvos žmonėmis palaikymą. Vienybėje 
rengė puslapį Lietuvoje, kur spausdindavo 
straipsnius apie gyvenimą tėvynėje. Kai tik 
atsirado galimybė, jis 1992-aisiais išvažiavo į 
Lietuvą ir 4 metus dirbo "Sodros" konsul
tantu. Dabar, būdamas pensininkas, jubiliatas 
nemažai laiko praleidžia Lietuvoje. Grįžęs 
atgal į namus, pasakoja savo tautiečiams ten 
matytus vaizdus. Išlikti lietuviu nei anksčiau, 
nei dabar Amerikoje nėra lengva, todėl su
prantamas ir jo posakis: "Mano profesija -
lietuvis". Ilgiausių ir sveikų metų, kolega 
Vytautai. 

žiavo 1949-aisiais. Vytautas 
nevažiavo kartu su tėvais. Li
kęs baigė vokiečių gimnaziją 
Mannheime, kur gerai išmoko 
vokiečių kalbą. Vėliau Heidel
bergo universitete metus stu
dijavo anglų kalbą ir teisę. 
1956 m. išvažiavo pas savo tė
vus. Studijų metais ir po jų 

DR. STASYS DUBICKAS 

Vytautas nemažai rašė išeivi
jos lietuvių spaudoje. Buvo 
tuo metu seniausio Amerikoje 

DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 



Prisiminimais gyvenant ... 
EDMUNDAS 

PETRAUSKAS 
Sekminėse, 2011, po lie

tuviškų Mišių, ankstesniu 
kvietimu aplankiau Eugeniją 
Pačkauskaitę-Petrauskienę -
muziko, vargonininko a.a. Jo
no Petrausko našlę. Nesigi
miniuojant, nebent visa eile 
šimtmečių/dešimtmečių ar 
daugiau. Jonas buvo muzikos 
pirmūnas Londone, subūręs 
Antrojo pasaulinio pokario 
lietuvius pabėgėlius-ateivius 
dainai ir giesmei. Atmenu Jį 
parengus (neįtikimai dabar ... ) 
J ohann Strausso Mėlynąjį Du
nojų ne taip jau gausiam cho
rui ir palydint ištisai... iki pa
baigos(!) lietuviškais žodžiais ... 
Dar ir dabar dainuoju ... kiek 
pamenu. 

Daug vandenų nubėgo po 
Dunojaus tiltais. A.a. Jonas 
ilsisi, pažymėtas dailiu muzi
kos smuiko rakto paminklu 
Kanados Londono Šv. Petro 
dailiose kapinėse ... 

Prisiminimais dar esam 
gyvi... Tai praeities "lobynas", 
anot Eugenijos. "Atvažiavom 
į Kanadą 1948 m. kovo mė
nesį, 28 jaunos lietuvaitės na
miniams patarnavimams tur
tingų kanadiečių namuose, 
pagal terminuotas sutartis. Aš 
ir Berta (Šefeldienė) likom 
Londone visam laikui..." ir 
dabar. Kitos susirado (ar jas 
atrado) plačiai jų pasirinkti 
lietuvaičiai plačioje Kanadoje 
ir JAV. Rodant nuotraukas -
štai čia "mūsų šokių 12 porų 
(!) grupė (dar kur kas prieš 
ponų Danos ir Miro Chai
nauskų didžiulę Londono 

"Baltiją", apkeliavusią Kana
dą ir Pietų Ameriką". Nėra 
atsakymų, iš kur tie merginų 
šokėjų tautiniai drabužiai įsi
gyti - nei pirkti (kur?), nei 
pasiskolinti (iš ko?). Kai rei
kėta ir norėta, ir ... įvykdyta, 
neaimanuojant radus išeitį. 
Štai jaunystė! Ir noras, ener
gija, randantys išeitis ... 

"Dar Lietuvoje baigiau 
Paežerių žemės ūkio mokyklą, 

(prie Dotnuvos). Ne tam at
vykau Kanadon ... Atvykau, 
dirbau pas Brolius vienuolius 
( Christian Brothers) ir ten 
visos atvykusios rinkdavomės. 
Christian Brothers mokytojai 
vedė De LaSalle berniukų 
gimnaziją prie Šv. Petro ka
tedros (dabar bazilikos). Pas 
juos gauta patalpa pačioms 
pirmosioms lietuvių šeštadie
ninės mokyklos Londone pa
talpoms (vedamoms a.a. Leo
nardo Eimanto (ir jo vardu) 
ilgus metus po to ... ). Be to, 
visi rinkdavomės pas prieš
karinį ateivį Liudą Mačį, pas 
kurį vyko visi mūsų susispieti
mai, mažame, paprastame jo 
namelyje, kitoje pusėje Hor
ton gatvės nuo žymiųjų Lom
bardo (t.y. Guy Lombardo 
+ his Royal Canadians) kil
mės ( taipgi paprasto) namo ... 
(dabar Labatt's alaus daryk
los nuosavybėje). Ten buvo 
išrinkta ir pirmoji mūsų val
džia Kanados Londone. Įėjo 
a.a. med. dr. Antanas Kavec
kas (pasižymėjusio muziko, 
kompozitoriaus, dirigento 
okupuotoje Lietuvoje Kons
tantino brolis), Vytas Pet
rauskas-Petrowski, jau mirę, 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 
5 m. ind. . ............. 3.00% 
PASKOLAS 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Skvernavičius, Kulvinskas„. 
Sekmadieniais įvairiose 

vietose, nebūtinai šventovėse, 
- gimnazijų/ligonių koplyčio

je, net ir auditorijose Mišias 
atnašavo kun. V. Rudzinskas. 
Patarnautoju reguliariai buvo 
šio aprašymo 'teenager' auto
rius. Tai buvo pradžioje 1950-
mečio„. ir tęsėsi po to„. 

Visų 'dypukų' (DP) - 11 
Pasaulio karo išvietintų lietu
vių Londone globėja buvo 
'stebuklingoji' Maggie-Mag
dalena Katinskienė, prieškari
nė emigrantė, našlė. Ji dirbo 
virėja pas visus Londono mili
jonierius. O jų tuo laiku buvę 
net 33„. Ir turėjo 'auksinę' 
širdį„. Taipgi Anelė Aušrotie
nė gelbėjo. Na, ir p. Greimie
nė (Graham), kuri mus pa
sitiko ant traukinio platfor
mos„. Vėliau atvyko dau
giau ... , ponia Julija Narakie
nė, (vyras Antanas ištremtas 
1940 m., žuvęs Unzlage 1942 
m.) su dviem gražiom mergy
tėm - Gražina ir Reginute ... 
Su jos sese Darija-Darata bu
vom geros draugės. Atvyko ir 
Jonas Petrauskas - būsimas 
mano vyras. Pradžioje 1940-
tų atvyko nauji ešelonai iš Eu
ropos užjūrio, pilni jaunų ir 
pagyvenusių, išvengusių mir
ties karo veiksmuose, karo ei
goje iš Lietuvos pasitraukusių 
lietuvių. Menu savo jaunystės 
dienas Lietuvoje ir po karo, 
pabėgėlių stovyklos (DP 
Camp) dienas gražiame Vo
kietijos Flensburge, su labai 
daug lietuvių inteligentijos" -
baigia Genutė, Vyto Pačkaus
ko (grįžusio Lietuvon) sesė 
Kanados Londone. 

London, ON 
VISUS SKATINAME ruoš

tis mūsų parapijos atlaidams 
- Šiluvos Marijos šventei, kuri 
bus švenčiama rugsėjo 11, 
sekmadienį. Inf. 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Naujas valstybinis parkas 

Kanados Parkų organiza
cija savo šimtmečio 100 įstei
gimo proga gavo dar vieną 
valdą. Kanados parlamentas 
patvirtino įstatymą, pagal ku
rį slėnis (Rouge Valley) - 10, 
000 akrų teritorija tarp Scar
borough ir Pickering (ON), 
skelbiama valstybiniu lauki
nės gamtos parku. Tai di
džiausias parkas, esantis To
ronto miesto ribose, pasižy
mintis gausia laukine augme
nija ir gyvūnų įvairove. Šiuose 
plotuose gyvena vilkai ir kojo
tai, vandenyse - bebrai, upė
takiai ir kiti Kanadai būdingi 
gyvūnai. Inf. 

PRENUMERATORIŲ DĖ
MESIUI. Sekite savo prenu
meratos baigimosi datą, kuri 
yra pažymėta ant laikraščio 
lipdės su jūsų adresu. Nelau
kite priminimo - laiku ją at
naujinkite. Tuo sutaupysite 
administracijos laiką ir pašto 
išlaidas. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

A.a. Anthony Marius 
Nyerges, medicinos dakta
ras, klinikinio gydymo spe
cialistas, lietuvių visuomenės 
veikėjas, sulaukęs vos 57 me
tų, mirė birželio 1 d. Santa 
Monica, CA. Velionis gimė 
1954 metais Los Angeles, 
CA, o augo ir mokėsi Santa 
Monica, CA. Jis 1977 m. su 
pagyrimu baigė "Loyola Ma
rymount" universitetą. Tre
jus metus studijavo neuro
logiją "University of Cali
fornia", vėliau - anestezio
logiją UCLA medicinos mo
kykloje. Dr. A.M. Nyerges 
1999 metais tapo klinikiniu 
profesoriumi, taipgi ir skaus
mo tyrimų specialistu. Jis 
buvo gydytojas, kurį buvo 
galima pasiekti dieną ir nak
tį. Daug kartų buvo pagerb
tas už dėstymą. Jis taipgi pri
klausė kepenų persodinimo 
skyriaus anestiozologų gru
pei, UCLA skrajojančių me
dicinos žvaigždžių grupei. 

Dr. A.M. Nyerges buvo 
aktyvus ir lietuvių visuome
nėj e taipgi katalikiškoje 
veikloje. Buvo giliai tikintis. 
Mėgo darbuotis savo sode ir 
darže. Lietuviai liūdi, netekę 
brangaus žmogaus, pasi
šventusio gydytojo ir malo
naus draugo. Velionis palai
dotas Šv. Kryžiaus kapinėse 
Culver City, kur palaidota jo 
motina Salomėja Juškaitė
Nyerges ir tėvas Napaleonas 
Nyerges. 

Britanija 
Londone veikiantis lie

tuviškas knygynas "Knygne
šys" jau ketverius metus plė
toja savo užmojį - lietuvišką 
knygą padaryti prieinama 
užsienio lietuviams. Knygy
no patalpose dažnai yra ren
giami šaunūs vakarai. Juose 
dalyvauja knygų autoriai ir 
kiti pasižymėję asmenys. To
kiame renginyje neseniai 
buvo sutikta Kristinos Saba
liauskaitės knyga Silva Re
rum. Renginio dalyviai iš
klausė Kristinos Stalniony
tės pasakojimą apie piligri
mų kelionę į Santiago de 
Compostelą. Andrius Užkal
nis dalijosi savo pastebėji
mais apie Lietuvos ir Angli
jos ypatumus, pasigardžiuo
ta skanėstais. 

Liepos l dieną vakare 
knygyną aplankė knygų au
torius evangelikų kunigas dr. 
Giedrius Saulytis. Pastarasis 
susirinkusiems kalbėjo apie 
tautinę tapatybę. Jis savo 
pašnekesį pradėjo Kalvino 
žodžiais "Išmintis - tai pa
žinti Dievą ir pažinti save". 
Savo tapatybės suvokimas ir 
Dievo pažinimas yra visų 
laikų aktuali problematika. 
Kita, dažniausiai išeivių 
svarstoma tema, yra tautinė 
tapatybė. Labai svarbu pa
žinti savo tautą. Simonas 
Daukantas, pasak kalbėtojo, 
gerai suvokė tautos pažini-

mo reikšmę ir apie tai parašė 
knygą Būdas senovės lietu
vių, kalnėnų ir žemaičių. 
Kun. dr. G. Saulytis taip gi 
pasidalijo savo idėja ir min
timis steigti evangelikų teo
loginių studijų institutą ne 
tik Vilniuje, bet ir Londone. 

Kroatija 
"Sveiki, mano lietuviai" 

- taip sveikinami į šį kraštą 
atvykę tautiečiai turistai, 
muzikantai, menininkai, po
litikai ir įvairių užsiėmimų 
atstovai. Su tokiu sveikini
mu pasitinka 22 metus gyve
nanti ir Kroatijoje dirbanti 
Rima Staponkutė-Koič. Ji 
gyvena Zadar mieste, yra 
oficiali lietuvių-kroatų kalbų 
vertėja bei daugelio Lietu
vos turizmo agentūrų oficiali 
atstovė Kroatijoje. Ji taipgi 
ne tik pasitinka tautiečius, 
atvykusius į šį kraštą, bet ir 
padeda organizuoti įvairius 
seminarus, koncertus. Jos 
dėka Kroatijos spaudoje pa
sirodo straipsnių apie Lietu
vą ir abiejų kraštų bendra
darbiavimą. Rima vasarą 
darbuojasi kurortiniame Sta
rigrad-Paklenica miestelyje 
prie Adrijos jūros. Ši vietovė 
Rimą sužavėjo 1989 metais, 
kai ją čia atvykti pakvietė 
Lietuvoje dirbęs Milenko 
Koič, su kuriuo ji susipažino 
švenčiant draugų gimtadie
nį. Jų draugystė peraugo į 
meilę - jie nutarė susituokti 
ir gyventi Kroatijoje. Susi
laukė dukrytės Marijos. 

1991 m. Kroatijoje pra
sidėjo karas su serbais. Apie 
3 mėnesius serbai bombar
davo Zadar miestą. Rima su 
dukryte slapstydavosi rūsiuo
se. Buvo nutrūkę Rimos ry
šiai su šeima Lietuvoje. Ji 
vėliau kurį laiką su dukra 
gyveno Lietuvoje. Marija da
bar yra studentė ir moka 
abiejų tėvų kalbas. Pasak Ri
mos, kroatai yra savo krašto 
patriotai. Jų nežavi emigra
cija. Jaunimas studijuoja sa
vo tėvynėje. 

Turkija 
Pagal Erasmus progra

mą Turkijos mieste Kutahyj, 
Dumplinar universitete stu
dijuoja dvi lietuvaitės - Rūta 
Juodaitytė ir Alma Rama
nauskaitė. Joms teko išgy
venti žemės drebėjimą, kuris 
be šio miesto palietė dar 15 
miestų. Pasak šių studenčių, 
tai buvo jų gyvenime baisiau
sia naktis. Tuo metu lietu
vaitės buvo bendrabučio tre
čiame aukšte. Pastatas pra
dėjo siūbuoti, buvo sunku iš
silaikyti ant kojų. Jos girdėjo, 
kaip visas pastatas braškėjo. 
Nedelsiant turkai iš pastato 
išbėgo, o sutrikusios studen
tės jį paliko paskutinės. Drebė
jimo metu žuvo trys asmenys, 
sužeista 250 žmonių. Buvo su
griauta daug namų, apgriau
tas ir universiteto pastatas, 
kur studijuoja lietuvaitės. JA 




